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S.L.A. SEIMAS
DALYVAUJA 200 DE

LEGATŲ
25-tą birželio, Detroit, Mich., 

prasidėjo 38-tas Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje Seimas. Iš
viso delegatų iš įvairių SLA. 
kuopų yra išrinkta 241. Taipgi 
sprendžiamąjį balsą seimuose 
turi ir septyni SLA. Pildomosios 
Tarybos nariai. Tad viso bus 
248 sprendžiami balsai.
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Priešseiminį posėdį paprastai 
atidaro seimo rengimo komisija. 
Išklausius įvairių sveikinimų ir 
kalbų ir tada prezidentas atida
rė seimą ir vedė jį konstitucijoj 
numatyta dienotvarke, šiame 
seime, be kitų svarbių reikalų, 
bus svarstomas ir naujos SLA. 
konstitucijos priėmimas. Nau
ja konstitucija buvo svarstyta 
jau kelių seimų, bet vis dar ne
pasisekė paruošti tokią konsti
tuciją, kuri butų priimtina 
dviems trečdaliams delegatų, 
šiemet paruoštoji konstitucija 
yra dar mažiau nariams priimti
na.

SEIMO DIENOTVARKĖ
Seimas yra vedamas prisilai

kant šios dienotvarkės:
a) SLA. prezidentas atidaro 

seimą, b) Atstovų vardošaukis.
c) Atstovų mandatų priėmimas.
d) Kitų komisijų paskirimas. e) 
Seimo viršininkų linkimas, f) 
Skaitymas paskutinio seimo nu
tarimų. g) Pildomosios Tary
bos pranešimai, h) Padavimas 
prašymų, susinešimų, piniginių 
apyskaitų ir jų perdavimas tam 
tikromis komisijomis. i)Nuola- 
tinų komisijų pranešimas, j) 
Svarstymas sumanymų, konsti
tucijos bei įstatymų pataisymas.
k) Visokie neužbaigti reikalai.
l) Nauji reikalai, m) Rinki
mas SLA. Pildomosios Tarybos. 
Rinkimas Kontrolsė ir kitų pas
tovių komisijų, n) Skaitymas ir 
patvirtinimas seimo nutarimų.Uteris Latvijai Juozas Urbšys y- 
o) Paskirimas vietos sekamam 
dvimetiniam seimui, p) Seimo 
uždarymas.

Seimas tęsis veik visą šią sa
vaitę. Visu seimo laiku kas va
karą seimo rengimo komisija 
ruošia pramogas delegatams ir 
svečiams.

Tikimąsi, kad laike seimo De
troite apsilankys ir Įeit. Felik
sas Vaitkus su “Lituanica II”, 
kad transatlantinį lėktuvą galė
tų pamatyti ir seimo delegtai, 
kurių daugelis, ypač iš našesnių 
miestų, kur nebuvo aviacijos 
dienų, šio lėktuvo ir lakūno 
Vaitkaus dar nėra matę.

Susivienijimas Lietuvių Ame
rikoje yra didžiausia Amerikos 
lietuvių organizacija, turinti a- stijas, kad jos nesiremtų nė ant 
pie 15,00 nonų ir virš $1,500,000 jokių sąjungininkų, o tiktai stip- 
turto. rintų savo karo laivyną.rintų savo karo laivyną.

BAIGIAMA SUPIRKTI ĮTA1S0S “LITUANICA111”.
MOTORAS BUS 650 ARKLIO JĖGŲ 

Nupirkta Arba Užsakyta Instrumentų už S1,558
Netrukus “Lituanica An

troji” bus pilnai įrengta 
tranzatlantinei kelionei. Šį 
mėnesį, belankydamas ryti
nes kolonijas, Įeit. Feliksas 
Vaitkus suderėjo ir nupirko 
naują motorą aeroplanui ir 
reikalinguosius tolimam • 
skridimui instrumentus. Uš 
motorą ir už daugumą in 
strumentų duota firmoms 
depozitai (už kai kuriuos jų 
jau užmokėta visa kaina).

“Lituanica II” turės WAS- 
P motorą, t.y. tokios pat rū
šies, kaip dabartinis jos mo
toras, bet tik VISIŠKAI 
NAUJA ir paskiausioj o mo
delio, būtent: SIDI. Jisai iš
vysto 650 “arklio jėgą” ties 
juros paviršium, tuo tarpu 
kai senesnysis modelis SICI 
išvysto tik 545 “arklių jėgą.”

Tas motoras kaštuoja $7,- 
260. Įkeičiant Lituanicos II 
senąjį motorą, už kurį kom
panija duoda $1.260. reikės 
už motorą užmokėti lygiai 
$6,000. Jau duota kompani
jai depozitas.

VOKIETIJOS PERVERSMAS UŽ DVIEJU 
SAVAIČIŲ?

New York, N. Y. — čia es
antis žymus vokiečių publicis
tas Johannes štil paskelbė sen
sacingas žinias, buk už dviejų 
savaičių įvyksiąs Vokietijos ka
bineto pertvarkymas. Jis sako, 
jog tas žinias gavęs iš pačios 
Vokietijos pasitikėtinų šaltinių.

Mat, pats štilas pirm Hitlerio 
valdžios, buvo aukštu Vokietijos 
valdininku ir ekonominiu minis
terijos patarėju, nariu Prūsijos 
Landtago ir ypatingu sekreto
rium Reichsbanko pirmsėdžio 
Hjalmaro šachto. Bet Hitleriui 
dasigavus į valdžios viršūnes, 
jis buvo ištremtas į koncentra
cijos stovyklas, tačiau paskui 
jam pasisekė pasprukt Angli- 
jon, o iš ten — Amerikon.

Štai čia paduodam šachto skel
biamas pranašystes iš įvykstan
čio Vokietijoj perversmo:

Nauji Pasikeitimai 
Už. Reik. Ministe

rijoje
Washington, D. C., birželio 

mėn. 25 d. “Elta” iš Kauno pra
neša, kad Lietuvos nepaprastas 
pasiuntinys ir įgaliotas minis- 

ra paskirtas Užsienių Reikalų 
Ministerijos politikos departa
mento direktorium. Naujai pa- 
skirtasai direktorius pradės eiti 
savo pareigas liepos m. vidury.

Italijos Generolas 
Pranašauja Karą

New York, N. Y. — Ką-tik 
čia pribuvęs atliuosuotąsis ita
lų generolas žanelli, pranašauja, 
kad netrukus tolimuose rytuose 
kils karas su Japonija. Tame 
kare bus įtrauktos Suv. Vasti- 
jos, Anglija ir Sovietai. Užtai
gi žanelli persergsti Suv. Val-

Nupirkta Instrumentai
Nupirkta šie įrankiai: 1) 

naujas žemės rodymo kom
pasas; 2) Kolsmano mastas 
aukščio matavimui (toks, 
kokį vartojo Wiley Post); 
3) Tiesaus neperiodiško skri 
dimo kompasas; 4) Sperrio 
dirbtinas akyratis ir link
mės ratas su apšviestu ritu
liu; 5) Susiformuojamo le
do rodytojas; 6) Įvairaus 
spaudimo mąstąs; 7) Kuro 
spaudimo įimtuvas; 8) Tem
peratūros mastas; 9) Du į- 
rankiai tuštumos pumpo- 
mis; 10) Amerikoniškas Bo
šo gamintojas; 11) Elektri
nis Pitoto kaitintuvas.

Šituos instrumentus pavy
ko nupirkti už $1,558. sutau
pant ALTASSgai tarpe pu
santro ir dviejų tūkstančių 
dolerių.

Be šitų įtaisų “Lituanica 
II”, derama dar “Variable 
Pitdi” Propellers, kuris kaš
tuos veikiausia apie tūkstan
tį dolerių, ir turės dar būti 
nupirktas Radio aparatas—

Didieji kapitalistai įstačiusieji 
Hitlerį valdžion, netrukus jį pa
šalins, gal dviejų savaičių bėgy
je.

Hjalmaras šachtas, Reichs 
banko pirmininkas bus paskelb
tas ekonomijos diktatorium.

Hindenburgas pasitrauksiąs 
nuo savo prezidento valdvietės, 
kurią pavešiąs Adolfui Hitleriui 
dabartiniam kancleriui arba kam 
kitam.

Papenas arba Goeringas (abu 
monarkistai), bus paskirti kan- 
cleriaus vieton, o faktišku Vo
kietijos valdonu — diktatorium 
bus Magnatas Tissenas .

Sulig štilo paskelbimo, Vokie
tija bus valdoma su pagelba ka
rinės diktatūros, kuri remsis 
ant plieno šalmininkų ir pasauli
nio karo veteranų armijos.

“Sending and Receiving Set” 
už kurį teks užmokėti, tur 
but, apie $500.

Didieji gazo bakai (tan- 
kos) jau yra užsakyti prieš 
trejetą savaičių ir yra dirbami.

Tuo budu neilgai truks, iki 
“Lituanicos II” bus galuti
nai paruošta. Su tomis įtai- 
somis, kokias jai duoda AL- 
TASS, tai bus geriausia į- 
rengtas lėktuvas, koks kada 
nors skrido per okeaną.
Darbas Turi Būti Sėkmin

gai Užbaigtas
Musų darbas greitai bus 

užbaigtas, bet mes nepriva
lome nuleisti rankas pirm 
laiko. Dabar kaip tik reikia 
sukrusti smarkiausiai, kad 
butų sukelta visi pinigai, už 
mokėti už aukščiaus paminė
tąsias lėktuvo įtaisas.

Taigi visi ALTASS sky
riai Amerikos lietuvių kolo
nijose, visos draugijos ir as
mens, kurie geidžia pasiseki
mo musų lakūnui Feliksui 
Vaitkui, yra kviečiami pasi
darbuoti. Ne vėliau, kaip iki 
liepos mėnesio 15 dienos AL
TASS ižde turės būti visi 
pinigai užmokėti už motorą, 
gasolino tankas ir kitas įtai
sas ir instrumentus.

Aukos prašoma siųsti. AL
TASS iždininkui, p. Justi
nui Mackevičiui, 2334 South 
Leavitt St., Chicago, Ill.

Naciai Įsakė 300 
Išsterilizuot

Bėrimas. — Kątik dabar Geri
nimui Veislės Teismas pirmą 
kartą paskelbė sterilizacijos 
skaitlines, kurios parodo, kad iš 
paskirtų 325 ypatų sterilizavi
mui, 300 buvo pripažinti išsteri
lizuot, kaipo netinkamus šeimy
nų auklėjimui žmones.

Klarence Darrow 
Važiuoja Europon 
Washington, b. 28. — Kla

rence Darrow, buvęs Tautinės 
Atsigriebimo Tarybos pirminin
ku pateikė savo atsistatydinimą 
iš tarnybos. Manoma, kad ta
ryba netrukus jo ir pėdsakas iš
trins iš ten. Gi pats Darrowas 
žada vykt Europon.

Kaip žinoma, Klarence Dar
row su savo raportais link NRA 
daug trukšma sukėlė, kadangi 
pats NRA administratorius

NEPAPRASTI ĮVYKIAI KAUNE Kas ra Naujieji Lie
tuvos Ministerial?

Birželio 7 d. Kauno įgulos ka
rininkų dalis, pasinaudodama 
tam tikromis aplinkybėmis ir 
susidėjusi su kai kuriais civilio 
niais asmenimis apie pirmą va
landą naktį, išvedė kariuomenę 
į miestą neva bandomiesiems 
manievrams. Jie bandė nugin
kluoti policiją, užimti telefoną, 
telegrafą, paštą ir kitas susisie
kimo priemones. Be to, sukilė
liai bandė įsiveržti prezidentu
ron.

Tačiau šie žygiai jiems nevi- 
sur pavyko. Policija pačioje 
pradžioje jau žinojo maištininkų 
užgaidas ir kur tik galėjo, ten 
jų neįsileido. Maištininkai pir
miausiai apsupo ir užėmė valsty
bės saugumo departamentą ,o 
kiti nuėjo užimti policijos nuo
vadų ir prezidentūros. Prie vie
nos policijos nuovados įvyko pa
sipriešinimas. Negalėdami jo
kiu budu jos kitaip užimti, maiš
tininkai net pavartojo tankus 
ir išlaužė nuovados geležinius 
vartus. Tačiau prieš tankus sto
jo policijos šarvuotas automobi
lis. Įvyko susišaudymas. Ta
čiau laimingai, nes žmonių au
kų nebuvo.

Taip pat sukilėliams nepavyko 
įsilaužti ir į prezidentūrą, nes 
ji jau pačioje sukilimo pradžio
je buvo stipriai policija apstaty
ta.

Kai maištininkai užėmė ka 
jie tik galėjo, tuojau pasiuntė 
atstovus pas Respublikos Pre- 

.zįdęntą, reikalaudami, kad butų 
paleista ligšiolinė vyriausybė ir 
..sudaryta naujoji, kuriai turėjo 
vadovauti maištininkų pastaty
tas Augustinas Voldemaras.

Sukilimo išvakarėse keli kari
ninkai automobiliais nuvyko į 
Zarasus, kur buvo Voldemaras 
ištremtas, jo pargabenti į Kau
ną. O iš ryto vienas aviacijos 
karininkas nuskrido su lėktuvu 
ir birželio 7 d. anksti rytą Vol
demarą į Kauną atvežė.

Lietuvoje Nauja 
Vyriausybe

Birželio 8-tą d. po pietų Lietu
vos ministerių kabinetas Respu
blikos Prezidentui įteikė bendrą 
atsistatydinimo pareiškimą. Pre
zidentas atsistatydinimą priėmė 
ir ministeriams pavedė eiti savo 
pareigas, kol bus sudaryta nau
ja vyriausybė.

Birželio 12-ta d. vakare Lietu
vos Prezidentas pasirašė aktą, 
kuriuo ligšiolinį ministerį pir
mininką Juozą Tubelį paskyrė ir 
naujosios vyriausybės pirminin
ku ir patvirtino jo pristatytą 
ministerių sąrašą tokio sąstato: 
Ministeris pirmininkas ir finan
sų ministeris Juozas Tūbelis, 
Krašto apsaugos ministeris gene 
rolas Petras Šniukšta, žemės u- 
kio ministeris agr. Jonas Aleksa, 
Užsienių reikalų ministeris Sta
sys Lozoraitis, švietimo minis
teris profesorius Juo j as Tonkū
nas, Vidaus reikalų ministeris 
pulkininaks Steponas Rusteika, 
Susisiekimo ministeris inžinie
rius. Jokūbas Stanišauskas ir 
Teisingumo ministeris advokatas 
Stasys šilingas.

Be to tą pačią dieną Preziden
tas nauju Valstybės kontrolie
rium paskyrė ligšiolinį švietimo 
ministerį inžinierių Konstantiną 
Šakenį.

Naujoje Lietuvos vyriausybėje 
pasikeitė užsienių reikalų minis
teris (buvo dr. Dovas Zaunius, 
dabar—tos pačios ministerijos 
politikos departamento direkto
rius St. Lozoraitis), Krašto ap
saugos (buv. pulkininkas Balys 
Giedraitis, dabar—ligšiolinis ka
riuomenės teismo pirmininkąs 
generolas Petras Šniukšta), švie
timo (buv. inž. Konstantinas Ša
kenis, dabar — ligšiolinis žemės

z

Johnsonas jo buvo įvardintas 
kaipo stambaus biznio monopo- 
lizatorius, o engėjas mažų įmo
nių.

Kai maištininkai nuėję pas 
Respublikos Prezidentą A. Sme
toną reikalavo, kad jis pakeistų 
ligšiolinę vyriausybę, tai Prezi
dentas griežtai atsisakė tokius 
reikalavimus net svarstyti, pri
mindamas karininkams, kad jie 
prisiekę būti drausmingais.

Tuo tarpu žinia apie įvykius 
skubotai pasklido visoje Lietu
voje ir užsieniuose. Kai kurios 
kariuomenės Kauno įgulos da
lys irgi pasisakė prieš maišti
ninkus. Maištininkai matydami 
kad jų pajėgos menkos, skubiai 
pasitraukė nuo savo užimtų po
zicijų ir jau apie 7 vai. ryto 
Kaune vėl buvo visiškai ramu.

Tuo tarpu Voldemaras karo 
aviacijos aerodrome kelias va
landas laukė kol jis bus pakvies
tas. prezidenturon ir paskirtas 
ministerių pirmininku. Tačiau 
ministerio portfelio nesulaukė, 
nes patys aviacijos karininkai jį 
pristatė į vyriausiąjį kariuome
nės štabą, o šis jį atidavė val
stybės saugumo organams. Da
bar jis yra Kauno kalėjime, nes 
aiškinama, kiek jis yra prisidė
jęs šį sukilimą rengiant.

Šiems nepaprastiems įvykiams 
išaiškinti ir atsakomybei už juos 
nustatyti yra sudaryta speciali 
karininkų komisija, kuriai pir
mininkauja pirmos divizijos va
das generolas Tamašauskas. Lig 
šiol jau yra suimta daugiau kaip 
20 karimirkų ir keliolika civilių 
sąmokslininkų. Kaip dabar pa
aiškėjo, išvesdami į sukilimą ka
rininkai kareiviams apie tai nie
ko nesakė ir todėl šie nieko ne
galėjo žinoti.

Sąryšy su šiuo buvusiu Kaune 
sukilimu vyriausiojo štabo vir
šininkas generolas Kubiliūnas 
pasitraukė iš pareigų, o jo parei
gas dabar eina generolas Jac
kus.

ukio akademijos rektorius prof e 
sorius J. Tonkūnas), Susisiekimo 
(buv. inžinierius Vytautas Vi
leišis, dabar—ligšiolinis Kedai- 
nių kulturtechnikų mokyklos di
rektorius inž. J. Stanišauskas), 
Teisingumo (buv. Aleksandras 
Žilinskas, dabar—ligšiolinis val
stybės tarybos pirmininkas adv. 
St. šilingas). Taip pat pasikeitė 
ir Valstybės kontrolierius (buv. 
Vincas Matulaitis, dabar—ligšio
linis švietimo ministeris inž. K.; 
Šakenis.)

Birželio 13-tą d. naujoji vy
riausybė prisitatė Prezidentui.

Naujojo Kabineto pirmininkas 
Juozas Tūbelis, tuojau po vy
riausybės sudarymo, pareiškė, 
kad dabar įvykę vyriausybės pa
keitimai jau buvę seniau numa
tyti. Sudarant dabartinę vyriu- 
sybę, Respublikos Prez-tas tu
rėjo tikslą į ją įtraukti daugiau 
jaunesnių naujų jėgų. Naujoji 
vyriausybė dar daugiau sieks 
tvirštinti vidaus padėtį ir išnau
doti krašto visas kūrybines gali
mybes. Nors tarptautinė ūkio 
būklė ir sunki, vyriausybė kaip 
ir ligi šio laiko, ieškos naujų 
priemonių prisitaikinti tų sun
kumų naujiems reikalavimams. 
Tiems uždaviniams atsiekti, teks 
gal kiek pakeisti švietimo kryptį, 
daugiau ją palenkiant praktiš
koj on pusėn.

Musų užsienio politikos užda
viniai lieka tie patys. Jiems grei
čiausiai atsiekti, naujoji vyriau
sybė stengsis sustiprinti ir iš
plėsti gerus santykius su visais 
taikingais ir gero sugyvenimo 
ieškančiais kaimynais. Geras ir 
našus sugyvenimas tegalimas, 
kai kaimynai atsižvelgia į vieni 
kitų specifinius tautinius reika
lus ir didesnėje plotmėje vieni ki 
tiems parodo platesnės paramos. 
Naujoji vyriausybė kaip ir ligi 
šio laiko, žiūrės visos tautos, vi
sų jos luomų ir sluoksnių be jo
kios išimties reikalų. Bet virš 
viso ko ji statys tautos visumos 
ir jos geresnės ateities reikalą,

Advokatas Stasys šilingas gi
mė 1885 metais lapkričio 11-tą d. 
Vilniuje. Aukštuosius teisės 
mokslus išėjo dar prieš karą 
Maskvos universitete. Prieš Di
dįjį karą ir karo metu jis daug 
dirbo Lietuvos nepriklausomy
bei atgauti, dažnai dalyvaudavo 
įvairiose lietuvių konferencijo
se, suvažiavimuose jiems vado
vaudamas. 1918 metais sugrįžo 
į Vilnių, buvo tuojau išrinktas 
Valstybės Tarybos nariu, netru
kus tapo jos prezidiumo nariu. 
1919 metais Antaną Smetoną iš
rinkus pirmuoju Lietuvos Prezi
dentu, Stasys šilingas tapo Val
stybės Tarybos pirmininku. Tarp 
kitų, jis yra pasirašęs Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimo 
aktą. Vėliau, nenutraukdamas 
santykių su visuomenės darbu, 
Kaune vertėsi advokatūra, o 
1927 m. buvo paskirtas teisin
gumo ministerių. Įsteigus dabar
tinę Valstybės tarybą, Stasys 
šilingas buvo paskirtas jos pir
mininku ir tose pareigose išbuvo 
ligi paskiriant dabar ministerių.

Profesorius Juozas Tonkūnas 
gimė 1894 metais kovo 31-mą d. 
Biržų apskr., Pasvalio valse., 
Stačiūnų kaime. Aukštuosius 
agronomijos mokslus jis išėjo 
Maskvos žemės ūkio akademijo
je. 1918 metais, sugrįžo į Lietu
vą ir kaipo partizanas kovojo 
fronte už Lietuvos nepriklauso
mybę. Kovoms. <'.^iimus, perėjo 
į žemės ūkio ministeriją, kur ėjo 
gana aukštas pareigas, daug 
dirbdamas vykdant žemės refor
mą. Kurį laišką buvo Lietuvos 
universitete profesorium, o 1924 
m. įsteigus žemės ūkio akademi
ją Dotnuvoje, buvo paskirtas 
jos profesorium, vėliau rekto
rium ir tose pareigose buvo ligi 
paskiriant švietimo ministerių.

Generolas Petras Šniukšta gi
mė 1877 m. lapkričio 12-tą d. 
Raseinių apskr. Šiluvos valse., 
Zopelskių vienk. 1903 metais 
baigęs aukštuosius teisių mok
slus, ilgai advokatavo ir dirbo 
Mintaujos teisme. Prieš karą ir 
karo metu dalyvavo lietuvių vi
suomeniniame darbe ir rasė laik
raščiuose. 1918 metais grjžo į 
Vilnių, kur buvo teisėjų, o 1919 
metų pradžioj savanoriu stojo į 
vos besikuriančią Lietuvos ka
riuomenę. Tuojau buvo paskir
tas kariuamenės teismo pirmi- 

, ninku, 1925 metais pakeltas ge- 
I nerolu ir tose pareigose išbuvo 
ligi šio laiko.

Inžinierius Jokūbas Stanišaus
kas gimė 1892 m. Tauragės 
apskr., Švėkšnos valse., Pasluž- 
nių kaime. 1917 metais baigė 
Maskvos inižnerijos geodezinin
kų institutą. Kurį laiką tarnavo 
Rusi j os o įstaigose.Rusijosoįstaigose. 1920 metais 
sugrįžo °j Lietuvą, ilgesnį laiką 
buvo žemės ūkio ministerijos 
direktorium, o paskutiniuoju 
laiku buvo Kėdainių aukštesnio
sios kulturtechnikų mokyklos 
direktorium.

Stasys Lozoraitis gimė 1898 
meatis Kaune, kus jo tėvas bu
vo žymiu advokatu-ir dideliu lie
tuvių visuomenės veikėjų. Auk
štuosius teisės mokslus jis išėjo 
Berlyno universitete. 1918 me
tais sugrįžęs iš Rusijos, kurį 
laiką tarnavo vidaus reikalų mi
nisterijoje, ministerių kabinete, 
paskiau buvo Lietuvos pasiun

tinybės sekretorium Berlyne, at
stovybės patarėju prie Vatikano. 
Nuo 1932 m. ligi šio laiko buvo 
Lietuvos užsienių reikalų minis
terijos politikos departamento 
direktorium ir ėjo tos pačios 
ministerijos vice ministerio pa
reigas.

pasakė ministeris pirmininkas.
Sąrašy su naujo Ministerių 

Kabineto iš savo pareigų atsis
tatydino ir visi Lietuvos vice- 
ministeriai.
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DARIAUS-GIRĖNO PAMIN
KLAS •

Čikagos ir apylinkės miestų 
lietuviai daugiausia pasigenda 
savo sparnuotų didvyrių Dariaus 
ir Girėno, šie visą pasaulį su
jaudinę ir nustebinę drąsuoliai 
Čikagoje augo, mokėsi, lavinosi 
ir stiprino savo galingus spar
nus, kuriais 1933 m. liepos vidu
ry perskridę audringo Atlanto 
padangę ir pasinėrė nakties au
droje viršum Europos žemyno, 
žmonija išgirdo tik baisų Litu
anikos trenksmą senoje lietuvių 
protėvių žemėje... Visos tautos 
susigraudino ir liūdėjo del did
žių musų lakūnų tragedijos po 
tokio puikaus ir nepaprasto lai
mėjimo! Čikagos didmiesčio gy
ventojai ypatingai didžiavosi 
garsių dviejų čikagiečių žygiu. 
Lietuva baisiai liūdėjo, priėmusi 
brangius skraidžiusius kunus, 
kurių net nenorėjo žemėn užkas
ti—užbalzamuotus laikys amži
nai pagarbai ir visada semsis 
stiprybės iš Dariaus-Girėno žy
gio. Tokio įvykio istorijoje dar 
nebuvo. Taigi, neveltui šie du 
Sparnuoti Lietuviai gyveno ir 
žuvo!

Visos kultūringosios tautos 
reiškė nuliūdusiai musų tautai 
nuoširdžią užuojautą ir gėrėjosi 

’ dviejų lietuvių talka oro susisie
kimo pažangai. Darius ir Girė
nas be riboto (automatiško val
dytojo), be radijo ir su senais 
prietaisais tiesiai nuskrido 4000 
mylių! Taip tiesiai ir tiek toli 
per vandyną dar niekas nebuvo 
nuskridęs! Del to abu lakūnai 
tapo istoriniais.

Lietuviai pasigenda savo lakū
nų, kurie linksmino ir drąsiais 
lėktuvo vataliojimais stebino 
visus—net ir garsius kitatau
čių lakūnus! Gailesys ilgainiui 
rimsta. Kada kilnus didvyriškas 
Dariaus ir Girėno gyvenimas ir 
jų žygis nebūtų užmirštas ir net 
busimoms kartoms primintų di
džią drąsą ir pasiaukojimą auk
štai idėjai, sumanyta pastatyti 
jiems paminklas jų mieste. Dos
nus patrijotai sudėjo ir komite
tai uždirbo tam reikalui $5,200.

Čikagos miesto majoras ir val
dyba mielai pritaria ir pavedė 
paminklo statymo komitetai tar 
tis su parkų viršininku. Granto 
parke jau nėra vietos pamink
lams, o Džiaksono (Jackson) 
parke jokie paminklai nebus sta
tomi. Dabar vieta parenkama ki
tuose parkuose. Miesto valdžia la 
bai atsižvelgia į tai, koks pamin
klas bus. Kai sužinojo, kad jo 
statybą tvarkys ir prižiūrės žy
miausio Amerikoj ir garsaus pa
sauly skulptoriaus L. Tafto pa
dėjėjas J. Szaton’as (meninin
kas arkitektas ir skulptorius), 
išsyk ėmė kitaip žiūrėti į reika
lą. Be to, statybą prižiūrės Tafto 
mokinys lietuvis Stasys Po
cius, gabus skulptorius, kuris 
žiemą padirbo Dariaus biustą. 
Komiteto valdyba, susitarusi su 
siais ir kitais skulptoriais, nu
sprendė statyt 10,000 dol. vertės 
paminklą. Taigi, šis paminklas 
bus, meniškas, gražus ir vyku
siai atvaizduos Dariaus-Girėno 
idėją ir jų žygį.

Daugelis kolonijų jau prisidė
jo aukomis. Svarbu, kad ir kitos 
kolonijos neatsiliktų, kad sąžinė 
butų rami. Pasiskubinkim, ma
lonus tautiečiai! Mažai trūksta. 
Mr. J. Krotkas, 2201 W.Cermak 
Rd., Chicago, Ill.

sekr. Jurgėla
LIETUVIAI!

SKAITYKITE ir PLATINKITE 
AMERIKOS LIETUVĮ

Po ilgai įtempto darbo ir gero 
prisirengimo Lietuvių Aviacijos 
ir pikniko surengimui “Vytauto 
Parke” birželio 10, 1934, An
tram Lietuvių Skridimui per At- 
lantiką ,netik VVSS. komiteto 
nariai ir kiti darbuotojai, bet ir 
patys dalyvautojay parengimuo
se likos daugiau negu užganė
dinti. Vargiai kas galėjo tikė
tis, kad VVSS komiteto paren
gimai bus tokie pasekmingi, pa
sireiškus tokiai opozicijai, kuri 
buvo išėjus viešai ir visomis jė
gomis bandė suardyti žmonių 
ūpą. Tačiau rezultatai parodė 
visai ką kitą.

Opozicija netik kad nepaken
kė VVSS. komiteto parengimam, 
priešingai, sukėlė tokio jausmo 
vietos lietuviuose, jog atsirado 
tokių gerų žmonių, kurie tiesiog' 
pareikalavo VVSS. komitetą su
rengti dar vieną pikniką, parė
mimui Antro Lietuvių Skridimo 
per Atlantiką. Šis sumanymas 
dabar pareina iš vietos lietuvių 
biznierių, kaip tai aludninkų, 
duonkepių, mėsos ir pro vizijos 
užlaikytųjų ir kitų, kurie pasi
žada piknikui viską pristatyti 
dykai, štai ką jie sako: “Ne 
visi mes galėjome prisidėti pe
reitais metais a.a. Dariaus-Gi
rėno finansavimui. Vieną, kad 
pirmas skridimas buvo kaip ir 
neįtikėtinas dalykas, kurį lietu
viai galėtų, atlikti. Antra, kad 
negalėjome suprasti ir įvertinti 
to prakilnaus ir didžio lietuvių 
darbo, kuris kelia mus pačius 
į padanges viso svieto akyvaiz- 
doj. Nėra abejonės, kad stoka 
finansų pirmiem lakūnam, pada
rė amžiną lietuviam atgailą už 
žuvimą garbingų musų pirmų 
oro pionierių. Tad šiandien, at
siradus naujam lietuviui drąsuo
liui, turi būti aprupyta kelionė 
per Atlantiką”. Tai musų ne
kuriu vietos lietuvių biznierių 
pareiškimas. Kaip greit pasisa
kys kiek ir ko jie piknikui au
kaus, jų vardus paskelbsime 
spaudoj.

Gavus tokį pareiškimą, VVSS. 
komitetas laikytame savo posė
dy Birželio 14, 1934, Lietuvių 
Muzikalėj svetainėj, suvedimui 
apyskaitų iš atsibuvusio vieno 
ir kito parengimų birželio 10, 
1934, nieko nelaukdamas išnuo
mavo “Vytauto Parką” liepos 
29, 1934, lietuvių biznierių pik
nikui parengti, Antro Lietuvių 
Skridimo per Atlantiką naudai. 
Norėta pirmiau tą padaryti, bet 
visos kitos dienos piknikam 
rengti jau yra užimtos. Nežiū
rint, kad Įeit. F. Vaitkus jau tą 
dieną galės būti kelionėj, pikni
kas jo naudai vis vien įvyks. 
Bet jei Įeit. F. Vaitkus iki tai 
dienai nebus dar išlėkęs, tai mu
sų komitetas turės garbės pra
šyti Įeit. F. Vaitkų ir ALTASS, 
centro komitetą, kad Įeit. F. 
Vaitkus, jai aplinkybės jam pa
velytų, pribūtų tą dieną pas 
mus piknikan mus atsisveikinti. 
Tad šiuo pranešimu WSS. ko
mitetas prašo iš kalno vietos lie
tuvių draugijų, be jokios išim
ties, tą dieną nerengti jokių iš
važiavimų, taip kad paskui ne- 
rugotumet. Drauge iškalno pra
šome visus lietuvių biznierių 
piknikan. Smulkesni garsini
mai seks vėliau.

Apie patį pikniką ir aviacijos 
dieną iš Birželio 10-to butų daug 
ir labai gražaus ko pasakyti, 
bet del stokos vietos spaudoj, 
nėra galima. Tik tiek galima 
priminti, kad abu parengimai 
butą labai pasekmingi. Prie 
gražiausio ir plačiausio vieške-

lio, Roosevelt Boulevard, Wm. 
Penn, aerodrome, atsibuvo Lie
tuvių Aviacijos diena; už 6 ang. 
mylių nuo erodromo “Vytauto 
Parke” — piknikas. Leit. F. 
Vaitkus kiekvieną pasikėlimą 
aerodrome tęsė iki pikniko lauko 
ir ten viršum galvų, žemai, visu 
smarkumu praūždavo su “Litua- 
nica II”, kas sukeldavo piknikie- 
čiuose didžiausį entuzijazmą iki 
kraštutinių ekstazų. Čia jauni 
parko medukai ir turėjo “nuken
tėti” nuo “Lituanicos II” sukur
to vėjo, kiekvieną kartą turėjo 
palinkti praūžiant šturmu balta
jam “arui”...

Užbaigus aviacijos dienos dar
bą, kaip kokios 9 vai. vakare, 
Įeit. F. Vaitkus ir visi erodromo 
darbuotojai pribuvo į “Vytauto 
Parką”. Nors jau butą vėlu, 
bet žmonės laukė pamatyti mu
sų naują lakūnų — drąsuolį.

Jauni ir seni, visi sykiu, grū
dosi pamatyti ir pasisveikinti 
svečią, žmonės tiesiog jį įkali- 
nino ir taip laikė per keliolika 
minučių. Po to Įeit. F. Vaitkus 
lydimas komiteto narių nusida
vė šokių svetainėn, kur atlaiky
ta trumpos jo priėmimui cere
monijos. J. Barauskui, čia gi
musiam jaunuoliui, pasidarba
vus, sumesta skridimo reikalams 
$36.00. Trumpas bet tinkamas 
kalbas pasakė “Vienybės” red. 
p. J .Tysliava, J. V. Grinius ir 
patsai Įeit. F. Vaitkus lietuvių 
ir anglų kalbomis. Čia musų la
kūnui likos įteiktas naujai pa
darytas šilkinis parašiutas ir a- 
viatoriaus kepurė, kuriuos geri 
lietuviai susidėję nupirko. Tuo 
užsibaigė tos dienos musų pa
rengtos iškilmingos pramogos, 
kurias dalyvavusieji atmins il
gai.

Abi vietos į p la u k ų davė 
$1652.40. Išmokėjus parengi
mų išlaidas, Antro Lietuvių 
Skridimo naudai liko $731.31

Z. Jankauskas, VVSS. rast.

vėliau ir oficialiai patyrėme, kad 
p. Strumskis persikėlė į kitą 
cuopą, ir kad musų finansinis 
sekretorius per neapsižiūrėjimą, 
□e kuopos ar valdybos narių ži
nios, išdavė p. Strumskiui persi
kėlimo lakštą tuo apsunkydamas 
musų kuopai išaiškinti finansi
nius jos nuostolius.

Del to SLA. 38 kp. susirinki
mas nutarė:

Reikalauti SLA. centro musų 
finansinio sekretoriaus p. Sau- 
io p. Strumksiui išduotąjį per

sikėlimo lakštą neskaityti galio
jančiu, ir SLA. ir musų kuopos 
abui reikalaujame, iki nesusi
pratimai bus išaiškinti, musų 
kuopos narį p. X. Strumskį pa- 
ikti 38 kuopoj.

Laiškas pasirašytas: —
Michelsonas, SLA 38 kp. pirm.; 
šiuras, SLA .38 kp. Vice-pirm.
Mačys, Iždininkas;
šiaulys, Finansų Sekr.

Narvydas, Protokolų Sekr.

<r.

GRODBERG AND HIRSCH
42L MAIN ST. — VIRŠ LIGGETT’S VAISTINYČIOS 

Atidaryta Penktadienio ir šeštadienio Vakarais

I Draugiškas I
• Kreditas •

Paskutinės Musų Didelio Išpardavimo Dienos

Moterų Puikios Šilkinės Suknios
$3.98 - $5.98 - $7.98

Vyrų Aukštos Rūšies Kostiumai $15.
Daug Kitų Nupiginimų

Brooklyn, N. Y.
NORI VISĄ KUOPĄ APGAUTI

Kandiddtuojąs į SLA. prezi
dentus p. Strumskis, savo 38 
kuopoj, negavo visai pasitikėji
mo, ir del to visaip stengėsi at
sigriebti. Ir tuo mėgino savo 
reputaciją pataisyti fundais, su 
kitas “bizniškai” su trečiais 
net per draugus mėgino • prisi
kalbinti. Bet tiek nuostolių ir 
ir negarbingumo savo buvusienfs 
geriems draugams padaręs, ne
galėjo jų prisikalbinti, del to 
nutarė slaptai iš kuopos pabėgti 
ir susiorganizavo naują kuopą. 
Bet to slaptai juk nepadarysi. 
Ima 38 kuopos nariai pajunta, ir 
birželio 7 d. susirinkime klausi
mą iškelia. Pasirodo, kad Strum- 
skis, apeidamas konstituciją iš 
f in. sekr. išsivilioja persikėlimo 
liudymą, ir mano viskas baigta. 
Tuo tarpu jis yra verstas ir rei
kalingas kuopai išaiškinti finan
sinę jos buv. iždininko netvarką.

Apie tai susirikimas gerai 
padiskusavo, o ir patyrė, kad jis 
38 kp. visai mano ignoruoti. 
Kuopa tuo reikalui nutarė para
šyti centrui laišką, kuris taip 
skamba: »
Susivienijimo Lietuvių Ameri

koj Centro Sekretoriui
Gerbiamasis Sekretoriau:—

Lawrence, Mass.
JONAS BROKĄ, N. Y. YAN

KEE KOMANDOJE
Jonas Broką (Johnny Broaca), 

ietuvis iš Lawrence, Mass, už
baigė garsųjį Yale universitetą 
šį sezoną ir tuoj aus buvo pa
šauktas į New York Yankee ko
mandą už metiką (pitcher). šios 
šalies populiariškiausio sporto 
“baseball” ekspertai pripažįsta, 
kad Broką kaipo naujokas turi 
stebėtina rekordą, tai tikisi a- 
;eity, kad bus tarpe garsiausių 
metikų.

Jonas Broką gimė spalių mėne
sį, 1911 metuose, Lawrence 
Mass., kur 'baigė pradinę ir auk
štesnę mokyklą. Kuomet lankė 
aukštesnę mokyklą, jisai žaidė 
su Lawrence Vyčių komanda. 
Jisai įstojo į Yale universitetą, 
kur pasižymėjo sporte, ypač 
“baseball” žaidimuose. Jisai ne
prisirašė prie N.Y. Yankee ko
mandos, pakol negavo universi
teto mokslo laipsnį.

Iš priežasties “Johnny Broaca” 
gabaus metimo, New York Yan
kee komanda gavo pirmą vietą 
Amerikos Lygoje. Kada penkta
dienį, birželoi 15-tą dieną, įvyko 
rungtynės New York Yankee 
su “St. Louis Browns,” Broaca 
mėtė svaidinį kaipo veteranas, 
lošdamas su stebėtinu gabumu. 
New York Yankee komanda 
laimėjo 7—0 virš “St. Louis 
Browns,” tokiu budu persikėlė iš 
antros vietos į pirmutinę Ameri
kos Lygoje.

APLANKYKITE

HYMIE’S NAUJĄ KRAUTUVĘ
115 WATER GATVĖS — 115 WATER GATVĖS

LIETUVIAI PATARNAUTOJAI

— NAUJOS ŽEMOS KAINOS —
KOPŪSTAI
MORKVOS
SVOGŪNAI ... 6 svarai 25c
ŽIRNIAI..........3 svarai 25c

Meloripe Bananai .. 5 sv. 25. 3c svaras
5c puokštė puikus Pomidorai . . 2 sv. 15c _ • p*

SLYVOS 2 tuzinai 15c
Tėmykit Musų Ekstra Nupiginimus šeštadienio Vakarais

Inkerman, Pa
LIETUVIŲ DAINŲ ŠVENTĖ 
TREČIADIENĮ, LIEPOS 4, 

1934, VALLEY VIEW PARKE

Greičiausia Kelionė į Lietuvą
BREMEN • EUROPA
EKSPRESINIS TRAUKINYS laukia prie laivo Bremerhavene 

ir užtikrina patogu nuvykimą į KLAIPĖDĄ.
Arba keliaukite populiariais ekspresiniais laivais

HAMBURG - DEUTSCHLAND 
ALBERT BALLIN - NEW YORK

Malonios Apystovos Prieinama Kaina 
Taipgi nuolatiniai išplaukimai gerai žinomais kabininiais 

laivais. Patogus susisiekimas geležinkeliais iš
Bremeno ar Hamburgo.

Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD

252 Boylston Street, Boston, Mass. M

SLA. Konstitucijos 45 pusi, 
parag. 7 aiškiai sakoma, kad no
rįs į kitą kuopą persikelti finan
siniai atsiskaitęs ir geram sto
vy narys privalo kuopos, kurioj 
priklauso, prašyti persikėlimo 
lakšto.

SLA. Centro atspausdintam ir 
kuopai prisiųstam Persikėlimo 
Lakšte aiškiai pažymėta, kad 
kuopa paliudija apie vertumą ki
tai kuopai užsitikėti persikelia
muoju nariu, ir kad jis yra ge
ram stovy.

Musų kuopoj šiuo laiku kaip 
tik egzistuoja finansinė netvar
ka. Del pirmesnių jų kuopos fi
nansų sekretorių buvo kuopai 
nemalonumų: del Lesniausko 
kuopai teko pakelti nuostolius, 
del Paužos buvo finansinių ne
susipratimų. Bet didžiausią fi
nansinį smūgį gavome iš musų 
buv. iždininko Piliacko, kuris ir 
šiandien nėra su . kuopa atsi
skaitęs apie $300. šis reikalas 
net perduotas Bonds kompani
jai ir yra tyrinėjimo stadijoj.

Akyvaizdoj tų faktų turime 
priminti, kad didžiumos tų kuo
pai nelaimių metu kuopoj pirmi
ninkavo p. X. Strumskis. Taigi, 
jis buvo, yra ir bus kuopai rei
kalingiausias asmuo kuopą nuo 
finansinių nuostolių, demorali
zavimo (ir padėti kaltininkus iš
aiškinti), apsaugoti ir finansi
nius nesusipratimus baigti.

Kaip tik vakar, birželio 7 d., 
1934, 10 vai. vakare kuopos su
sirinkime pirmiau neoficialiai,

Rimtai, uoliai Wyoming Klo
nio lietuvių parapijų chorai.ruo
šiasi-pirmu kartu šioje apygar
doje prie Lietuvių Dainos šven
tės. Ims dalyvumą vienuolika 
chorų. Dainininkų bus 450. Tai 
retai — labai retai — pasitaiko 
ir bus proga girdėti tokį didžiu
lį lietuvių chorą. Jungtinį cho
rą diriguos muz. Juozas Kudir
ka ir Juozas Stulgaitis. Choras 
sustos specijaliai prirengtoje 
platformoje. Taip pat, bus pa
rų o š t i garsiakalbiai “ampli- 
faiers”. Tad, dainų garsai bus 
girdimi po visą parką.

Apart Jungtinio choro, bus 
solisčių. Tarp kitų, dainuos Lie
tuvos Operos artistė, Emilija 
Mickūnaitė iš Philadelphija, Pa.

Parkas atidaras nuo 10 vi. ry
to. 1-mą vai. po pietų Baseball 
žaidimas, žais šv. Vardo Ly
gos komandos. 4-tą vai' po pie
tų Jungtinių chorų ir solisčių 
koncertas. 8-tą vai. šokiai prie 
geros 'orchestros. Vietos žmo
nėms tą dieną važiuojant Laurel 
Line kainos nupigintos.

Tad visus lietuvius, ypatingai 
mylinčius gražiąsias lietuvių 
dainas, kviečiame atsilankyti ir 
linksmai praleisti dieną.

Chicago, Illinois
BUS TIK VIENA LIETUVIŲ 
DIENA PASAULINĖJ PARO
DOJ IR VIENAS KOMITETAS

šių metų Pasaulinės parodos 
Lietuvių Dienos Komitetas su
lig Pasaulinės Parodos rengėjų 
reikalavimo tapo suorganizuotas 
iš geros valios žmonių, mylinčių 
savo tautą be jokių politinių iš- 
rokavimų, iš dailės mylėtojų ir 
žinovų. Visi Lietuvių Dienos 
Komiteto nariai, kurie tapo Pa
saulinės Parodos rengėjų pri
imti ir patvirtinti, yra pasiryžę 
surengti kuopuikiausią lietuvių 
dieną Pasaulinėj Parodoj, kur 
visi lietuviai galėtų gražiai pasi
rodyti ir savo muzika, savo dai
nomis, savo vėliavomis, marša- 
vimu ir skaitlingu atsilankymu 
bei dalyvavimu padaryti į visus 
didelį įspūdį. Nei vienas Lietu
vių Dienos Komiteto narys ne
ieško ir neieškos asmeninės gar
bės, bet kiekvienas viską darys 
tik del lietuvių vardo garbės pa
didinimo. Nei vienas jų neieš
ko ir neieškos jokios pelno, bet 
anaiptol kiekvienas aukoja savo 
laiką ir pinigus, kad tik pasek- 
mingiau tą tautai svarbų darbą 
atlikus. Savo pavyzdžiu, didelio 
pasišventimo pavyzdžiu, Lietu
vių Dienos Komiteto nariai nori 
sužadinti visus lietuvius.

Lietuvių Dienos Komiteto pir
mininkas adv. Kl. Jurgelionis 
turi gavęs iš Pasaulinio Paro
dos administracijos sekamą laiš
ką, kurs patvirtina Lietuvių 
Dienos Komitetą ir įgalioja jį 
rengti Lietuvių Dieną rugpiučio

Mes Gvarantuojam Visą 
Musų Darbą 

Išvalykite Savo Namus Dabai; 
Musų Naikintojai Veikia 

Pasekmingai!

MIRTIS VABALAMS!

R. J. Desmond
Gvarantuoti Naikintojai ir 

Valytojai Rukylais

Providence mieste ir apielinkėje 
pašaukite W. I. 4242 

(prieš Worcesterio Teatrą) 

288 MAIN GATVĖS 
Worcester, Mass

Suglaudus, šito laiško turinys 
yra, kad Pasaulinės Parodos “A 
Century of Progress” adminis
tracija pripažįsta Lietuvių Die
nos Komitetą susidedantį iš pa
minėtų asmenų su Kl. Jurgelio
niu,, kaipo pirmininku, ir įgalio
ja šitą komitetą rengti lietuvių 
dienos programą rugpiučio 5 d., 
1934 m. — “N-nos”

Mr. Kleofas Jurgelionis, 
Chairman Lith. Day
World’s Fair Committee 
3407 Lowe Ave.
Chicago, Ill.
Re: Lithuanian Day Committee 
Dear Mr. Jurgelionis:—

This letter notes the recogni
tion by A Century of Progress 
of the Lithuanian Day Commi- 
tee for the 1934 World's Fair, 
comprised of the following peo-

Maynard, Mass

Wilkes-Barre, Pa.
LIETUVIŠKA PROGRAMA Iš 

STOTIES WBRE
Antradienio vakare, liepos 3- 

čią, 8 iki 8:30 valandą vakaro, 
Lietuvių Dainų šventės išvaka
rėse iš stoties WBRE bus duo
dama graži lietuvių dainų pro
grama.

Dainuos rinktinis choras, susi
dedantis iš geriausių dainininkų 
visų Wyoming Klonio lietuvių 
parapijų chorų.

Tokio gražaus dainavimo dar 
mažai kas yra girdėjęs. Tat ne
pamirškit tą vakarą 8-tą vai. 
užsisukti savo radio ant stoties 
WBRE, o‘ išgirsit gražiausių dai
nų. Korespondentas

Kl. Jurgelionis, Chairman 
Miss Effie Mikužis, Sect. 
Mrs. Nora Gugis 
Justin Mackewich 
J. Zuris
J. Byanskas
Charles Stephens
A. Misevich
Anton Olis
Paul Miller
Dr. V. Shimkus
M. Biekša
M. Vaidyla

Your name is being sent to 
the Secretary of A Century of 
Progress for approval by the 
Board of Directors as a mem
ber of the Nationalities Commi- 
tee of A Century of Progress 
1934.

This letter constitutes your 
authority to organize the Lithu
anian Day program on August 
5th, 1934.

Yours very truly,
A Century of Prorgess 
J. V. Houghtaling 
Supervisor of 
Nationality Events

PIKNIKAS! DIDELIS PIK
NIKAS!

A.L.T. Sandaros 1-mo Apskri
čio sukaktuvių dvidešimties me
tų piknikas įvyks 1-mą liepos, š. 
m., Maynard, Mass., Vose’s Pa
vilion parke. J. Dirvelio orkes
trą iš Worcester, Mass., links
mins visus. Taipgi bus lenkty
nės bėgimo, virvės traukimo ir 
plaukimo. Nepamirškite atsi
vežti maudymo kostumus. Dru- 
tuoliai vyrai trauks virvę — 
Bostonas su Worcesteriu, ir 
Montello su Lawrencu. Bus įdo
mios ristynės — risis “Didysis 
Frank” su John J. Malloney ir 
P. Neveckas su B. Vas. Taipgi 
bus “boxo” rungtynės. Daly
vaus lietuviai. Puikiausia pro
grama bus perduota per garsia
kalbius, kad girdėtų visas par
kas. O kas bus svarbiausia, tai 
išrinkimas penkių gražiausių lie
tuvaičių. Iš jų bus viena šių 
metų sukaktuvių “Karalaitė”, o 
kitos keturios jos palydovės. 
Todėl visos panelės Mass, ir a- 
pielinkės valstijose imkite daly
vumą konteste, kad laimėtumet 
dovanas! Bus dainų ir kalbų! 
Kalbės X. Strumskis, dabartinis 
SLA. kandidatas į prezidentus, 
iš Brooklyn, N. Y. žingeidau- 
jantiems bus proga su juo su
sipažinti. Bus išrinkta “sto
riausia” pora, moteris ir vyras. 
Jiems bus proga laimėti dova
nas! Taipgi atsilankantiems už 
įžangos ženklelius, kurie bus lai
mingiausi gaus sidabrinę dova
ną. O jau valgių ir gėrimų ska
numėlis — tik visi važiuokime į 
šį pikniką! Bušai išeis nuo 
Sandaros Kliubo, 327 E Street, 
So. Boston, Mass., kaip dvyliktą 
valandą, ir taipgi išeis nuo Ame
rikoniško Kliubo, Intervale St., 
Montello, Mass., ir nuo Lietuvių 
Kliubo, Lawrence, Mass.

Kviečia Rengėjai



Birželio 30-tą dieną, 1934 m.
■----------------------------į g. tlIi

New Yorko ir
Apielinkės Žinios

SUSIVEDA
Brooklyn, N. Y. — Liepos 1 

d. 1 v. po-piet, P. Karalienės 
Angelų Parapijos salėj susive
da Vincas Draugunas su p-le 
Genovaite Venskunaite. Jau
navedžiams geros kloties.

GRAŽUS PIKNIKAS
Newark, N. J. — Liepos 8 d. 

grab. Bujauskas savo drau
gams ir pažįstamiems rengia 
Chrystal Lake, Eagle Nook, 
West Orange, N. J. gražų pik
niką. Tai bus susipažinimo 
pramoga. Joj bus galima pasi
maudyti prude ir puikiai pikni- 
kaut. Autobusais veš nuo lie
tuvių salės Newarke ir nuo šv. 
Vardo Dr-jos salės, Kearney, į 
pikniką. Piknikas prasideda 10 
vai. ryte. -

PADIDINA VALGYKLĄ
New York City. — New Yor

ke didžiausią lietuvišką valgy
klą turi p. Povilas Samulėnas, 
763 Washington St., New York 
City. Bizniui puikiai sekantis p. 
Samulėnas valgyklą ir alinę nuo 
liepos 1 d. padidina ir pagrąžina. 
Malonu, kad mus geram lietu
vybės darbų rėmėjui puikiai se
kasi.
L.R.K. SEIMO DELEGATAMS 

PAGERBTI VAKARAS
Ne\%ark, N. J. — Kaip SLA. 

Seimas vyksta Detroite, taip L. 
R.K.S. Seimas vyksta Newarke. 
Jo delegatams pagerbti kaip tik 
birželio 26 d. Lietuvių Salėj, 
Newarke surengta įdomus va- 
kararas. Prasidėjo 7 v. vakare. 
Buvo vaidinama komedija švar
kas ir Milinė. Vaidinimu vado
vavo muzikos mokytojas P. 
Stanšauskas.

Rytojaus dieną birželio 27 d. 
toj pat salėj 7:30 vai., 36-tos 
kuopos moįėrys rengė tam pa
čiam tikslui didelę vakarienę. 
Muzikalėj programoj dalyvavo 
komp. Žilevičius, Aleksis ir muz. 
Čižauskas.

DAINŲ DIENA
Newark, N. J. — Pirmasis 

New Jersey chorų S-gos milži
niškas išvažiavimas — Dainų 
Diena bus liepos 1 d. Urkiniečių 
parke (Dark Lane) Park Ave., 
Linden, N. J. Pradžia 12 v. 
dieną. Dainų programa prasidės 
4 vai. po piet.

SUSIVEDĖ
Brooklyn, N. Y. — Kar. Ang. 

parapijos bažnyčioj susivedė 
inž. Alfredas Vaitukaitis su p-le 
Elena Stankevičiūte. Po vestu
vių medaus mėnesiui jaunave
džiai išvyko į Kaliforniją ir 
Meksiką.

PERKĖLĖ BROOKLYNO 
KUNIGUS

Brooklyn, N. Y. — Brooklyno 
parapijų kunigus vyskupas šio
mis dienomis perkėlė į kitas pa
rapijas. Central Brooklyno pa
rapijos kleboną kun. Norbertą 
perkėlė į didžiausią Brooklyno 
Panelės Apreiškimo parapiją 
klebonauti. Šios parapijos kle
boną kun. Paulionį perkėlė į 
Central Brooklyno Šv. Jurgio pa
rapiją. Central Brooklyno pa- 
rapijonys verkė kun. Pakalnio, 
o Apr. Panelės švč. parapija ver
kė kun. Paulionio. Ryšy su tuo 
bus ir daugiau perkėlimų. Deja, 
Kar. Ang. par. klebonas kun. 
Remeika išvažiuoja atostogoms, 
jo vietą užima kun. Lekešis.
APIPLĖŠĖ LIETUVIO ĮSTAI

GĄ
Lake Ronkonkona, L. I. — 

Birželio 17 d. lietuvio p. šliakio 
puikia Blue Bird Inn apiplėšė, 
ir iš registerio išnešė $61. Tą 
dieną iš Brooklyno buvo busu 
Lietuvos Jaunimo išvažiavimas. 
Pašaukus policiją, plėšikai grei
tai suimti. Visi svetimtaučiai.

P-LĖ PETRONĖLĖ JURGE- 
LIUTĖ TARNAUJA NEW

YORKO TEISME
New York, N. Y. — Buvusi 

SLA. Centro Sekretorė p-lė Pet
ronėlė Jurgeliutė paskirta New 
Yorko Domestic Relations teis
me skundų tyrinėtoja ir investi- 
gatore. Tai aukšta vieta, šia 
proga sveikiname p-lę Jurgeliu- 
tę, gavusią taip aukštą vietą. 
Tai dar pirmoji lietuvaitė čia 
gavus tokią aukštą vietą.

NAUJAS DAKTARAS
Iš Čikagos į Newarką grįžo 

daktaras Daubša, ir mano apsi
gyventi Newarke. Sveikiname!

LIETUVIAI!
SKAITYKYT ir PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVI

Brooklyn, New York
LIETUVIŲ MENO TEATRAS

L. M. Teatras baigė savo sce
nos darbuotę žiemos sezonui, 
nesnaudžia ir šiltoms dienelėms 
užėjus. '

L. M. Teatras birželio 20 d., 8 
vai. vakare, L. A. P. Kliubo sa
lėje turėjo susirinkimą, kuria
me daug buvo kalbėta, dar 
daugiau nutarta. Pirmiausiai 
buvo perrinkta nauja valdyba 
sekantiems 6 mėn.

Naują valdybą sudaro šie na
riai:

L. M. Teatro pirmininkas p. 
A. Alekna; vice-pirmininkas p. 
V. B. Raudonaitis; iždininkas p- 
lė S. J.; raštininkas p. V. Rau
donaitis; rezisorius p. V. Bukš- 
naitis; Rezisoriaus padėjėas p. 
V. B. Raudonaitis; reporteris p- 
lė E. Bartkevičiūtė; Reikalų ve
dėjai: p-lė V. Klingaitė, p. A. 
Grunskis ir p. Raudonaitis.

Naujai valdybai linkima sėk
mingai tęsti pradėtąjį darbą to
lyn.

Po valdybos išrinkimo buvo 
nutarta padaryti šeimynišką L. 
Meno Teatro išvažiavimą laivu 
Hudson River į Bear Mountains. 
Išvažiuoti nutarta liepos 8 d., 8 
vai. ryte.

Daug buvo kalbėta apie pasta
tymą gerų veikalų rudeniui, bet 
galutinai dar vėliaus nutarta ko
kie.

Manoma perstatyti “Paslap
tingoji Ponia”, šv. Teresėlė”, 
“žinutė” ir k.t.

Linksma žinutė laukiantiems: 
Bus pakartota linksma komedi
ja “Meilė — visų ligų gydytoja” 
kuri buvo statoma L. Meno 
teatro su pasisekimu 1934 m. 
balandžio 14 d. Dar įdomus nu
tarimas: sudaryti stygų orkes
trą su p. J. Čemerka priešakyje. 
Susirinkimas nusitęsė iki vėlu
mos. L. Meno Tteatras ne tik 
planuoja, bet ir dirba. E. B.

SLA. 38-TAM SEIMUI, DE
TROIT, MICH. SIŲLOMAS 
ĮNEŠIMAS 38 KP. BROOK

LYN, N. Y.
Gyvendama finansinių sunku

mų laikotarpį, ir SLA. organiza
cija turi daug nuostolių. Tų 
nuostolių ypatingai padaugėja 
dar del blogų musų organizaci
jos investmentų. —Tiems invest- 
mentams išaiškinti ir SLA. nuo 
nuostolių apsaugoti, siūlome:

Prie Kontrolės ir Finansų Ko
misijų darinkti dar specialę pen
kių (5) narių komisiją Susivie
nijimo Lietuvių Amerikoj in- 
vestmentams ištirti ir išaiškinti.

Pastaba: šis įnešimas praves
tas kuopos susirinkime 1934 m. 
birželio 7 d. 11 vai. vakare, vien
balsiai. SLA. Narys

Brooklyn, N. Y.
BROOKLYNIECIAI GRAŽIAI 
IŠLEIDO SLA. 38-TAM SEI

MUI 38 KP. DELEGATUS 
SLA. 38 kp. narių rūpesčiu, 

šiemet labai gražiai išleisti šios 
ir kitų kuopų delegatai į SLA. 
Seimą, Detroit, Mich. Tam tiks
lui buvo surengę jaukią vakarie- 
niukę Pil. Klubo salėj, Brookly- 
ne, birželio 16 d. Ja vadovavo 
38 kp. pirm. Michelsonas. Kal
bas pasakė SLA. Vice-preziden- 
tas Antanas Mikalauskas, p. Le- 
vinskas, p-lė Klingaitė, p-lė 
Mankiutė, p. J. Ginkus, ir gra
žiai padainavo musų populiaru
sis dainininkas p. K. B. Krau- 
čiunas. Iš Great Neck, L. I. da
lyvavę svečiai p-lė Melnikaitė ir 
p. Shake pasakė atatinkamas 
kalbeles. Galiausiai šio vakaro 
garbės svečiai 38 kp. delegatai 
išnešė itin po gražią kalbą ir 
nurodė SLA. organizacijos nau
dą, pažadėdami ginti organiza
cijos tikslus ir reikalus Seime. 
Delegatai yra: buv. “Vienybės” 
redaktorius, dabar radio progra
mų iš WHOM ir WMB0 vedė
jas Jonas Valaitis; kp. fin. 
Sekr. p. šaulys, veiklus kp. na
riai ir įžymus darbuotojai šniras 
ir Tiškus.

Vakarienės šeimininkėmis bu
vo p-lės Klingaitė ir Mankiutė. 
Po programos šokiai tęsėsi iki 
vėlumai.

Diena buvo labai karšta, žmo
nių buvo apie pusšimtis. Ta
čiau už tai tuo dar viskas nepa
sibaigė. Sekmadienio dienai vi- 
vi susitarė pramogą vasarišku 
budu patobulinti. Taigi, p. Ci
bulskio pakvietimu, svečiai sek
madienio rytą suvažiavo į jo 
puikią vilią prie Rockaway, L. 
I. ir visi gražiai laiką praleido 
Beach party budu. švariam o- 
keano vandeny puikiai pasimau
dė, prisivaišino ir vakarop susi
tarę kaip į Detroit svečius de
legatus išsiųsti, išsiskirstė.

Delegatai susitarė važiuoti 
privačiai karais pakely sustoda
mi keletoj kolonijų ir Kanadoj, 
aplankydami įžymesnes pakelės 
vietas.

Taigi, Brooklyno istorijoj, 
SLA delegatus šiemet 38 kp. na
riai gražiausiai išleido dviem 
pramogom vakarienę mieste ir 
pajūrio pasimaudymu užmiesty. 
Delegatai pilni energijos SLA. 
38 seimui, kaip 38 kp. nariai tu
rės gražius darbus nuveikti.

Kp. Narys

Philadelphia, Pa.
MAUDYNĖS IR VISOS ŽAIDI- 

MO VIETOS ATIDARYTOS 
VIENA DIENA

Visos maudynės tapo atida
rytos birželio 20-tą dieną. Pa
gal direktoriaus C. Rogers 
Woodruff įsakymą, 39 vietos 
atsidarė ir bus atidarytos iki 
rugpiučio 31-mos dienos. Toje 
pačioje dienoje įvyko plaukimo 
lenktynės d e 1 čiampijonato. 
Lenktynėse ėmė dalyvumą 54 
vyrai ir 15 moterų, -visi gabus 
plaukikai. Lenktynės įvyko 
maudynėse prie 22-tros ir Sedg- 
ler gatvių, gi pelnas paskirtas 
Raudonajam Kryžiui.

Tie, kurie mėgsta plaukti, tu
ri puikias progas maudytis 
miesto maudynėse. Tiktai, pa
tartina, kad butų plaukikai at
sargus, nes visokių žmonių su
eina į maudynes, ir dėlto gali
ma užsikrėst įvairiomis ligomis. 
Patartina, geriau neiti į tokį 
vandenį, kur perdaug žmonės 
susigrūdę, nes galima užsikrėst 
kokia nedora liga. Kurie jau
čiasi turį kokias ligas, turėtų ei
ti pas gydytoją del apsaugoji
mo savęs ir kitų.

IMPORTAS Iš LIETUVOS
Kaikuriems tenka skaityti vi

sokios pažiūros laikraščius, kad 
ko naujo suradus, kad butų ga
lima viens kitam papasakoti. 
Taipgi ir man pasitaikė surasti 
žinią iš Lietuvos laikraščių ir 
tikiu, kad visiems lietuviams 
bus žingeidu žinoti.

Skaitant Lietuvos Šiaulių Są
jungos žurnalą “Trimitą” ir 
“Musų Vilnius” taip kitko ran
dasi padavimai, kad Amerikos 
pirkliai užsakė iš Lietuvos 13,- 
800 bonkų degtinės, 2,400 bonkų 
krupniko, gi jau 9,000 bonkų iš-, 
siustą. Be to, eina derybos su 
Klaipėdos alaus bravoriais del 
alaus eksporto į Ameriką. Vie
nok, tai labai mažas eksportas, 
kaip lašas jūrėse. Šio eksporto 
pakėlimui lietuviai gyvenanti A- 
merikoje, gali daug pagelbėti ir 
palaikyti. Kodėl lietuvis turi 
pirkti iš kitų kraštų importuotą 
degtinę, jei galima iš Lietuvos 
gauti. Taigi, lietuvis nuėjęs į 
gėrymų krautuvę, gali paprašy
ti gėrymų importuotų iš Lietu
vos ir tokiu budu palaikyti sa
vo gimtojo krašto pramonę. O 
kas negeria degtinės, tai gali 
reikalaut kitokių iš Lietuvos 
produktų kaip grybų — bara
vykų, arba gintarinių daiktų ir 
kitokių visokių išdirbinių. . Jei 
yra didelis reikalavimas, tai biz
nieriai rūpinasi patenkint juos. 
Tuo budu lietuviai gali pra- 
skleist Lietuvos produktus Suv. 
Valstijose. Lietuviai turėtų 
kreipti daugiau domės į savo ša
lies importus ir remti visokiais 
galimais budais.

AREŠTUOTOS DVI MERGI
NOS

Dvi merginos, abidvi po 19 
metų amžiaus, buvo susektos už 
vagystes. Pas jas buvo rasta 
apie $300. vertės drabužių ir 
auksinių daiktų. Jos buvo nu
vežtos į policijos nuovadą prie 
55-tos ir Pine gatvių. Merginos 
turėjo uždėt po $1,000 kaucijos, 
nors jos labai teisinosi ir norė
jo pasiliuosuoti. Tom mergi
nom dabar gėda ir bėda. Daug 
geriau yra nieko neturėti, bet 
būti teisingiems. “Balandėlis”

Philadelphia. Pa.
TRYS PARAPIJOS VIENIJASI

Philadelphijos Lietuvių Kata
likų trys parapijos jau daro žy
gius vienytis. Nors parapijonai 
nėra patenkinti, bet parapijų va
dai jau daro pradžią. Visų tri
jų parapijų vadai jau paskelbė 
plakatais: kad Liepos 4-tą dieną, 
Birutės Parke, visos trys para
pijos bendrai rengia gegužinę. 
Birutės parko adresas yra se
kantis: 46 E. Church Road, 
Cheltenham Township, route 
73. Šv. Kazimiero, šv. Andrie
jaus ir šv.. Jurgio parapijos ben
drai prisideda prie gegužinės su
rengimo. Nors buvo per radio 
paskelbta, mažai žmonių tikėjo, 
kad bus įvykdyta, bet dabar pa
skelbta viešai plakatais, tai žino 
jog tikrai įvyks.

Kazimieras Skaitytojas
Anglijoje elgetų nėra. Elge

tauti draudžiama, žmogus gali 
užsiimti tik kokiu nors verslu. 
Tokiu budu, ten dažnai matysi 
neturtingą žmogų, pardavinė
jantį degtukus, kurpėms raiš
čius, bet jis nevadinamas elge
ta. Kai jis pabeldžia į duris ir 
kas nors atidaro, tai su juo el
giamasi-ne kaip su elgeta, bet 
kaip su “pirkliu”: arba iš jo 
perka ką nors, arba ne. - Tokių 
pačių verslininkų yra ir muzi
kų, ir dailininkų. Daugiausiai 
italai, vežiojasi sukamą dėžę, 
kuri griežia įvairius dalykus ir 
klausytojai išmeta pro langus į 
popierį suvyniotą pinigą, arba, 
jeigu nenori, neišmeta. Taip 
pat, kame nors prie tilto sėdi, 
padėjęs ant žemės atverstą ke
purę, dailininkas, kurio piešiniai 
įvairiais spalvotais paišiukais 
puošia didžiausią šmotą lygaus 
šaligatvio. Piešiniai daugiausiai 
dienos temoms — įvairus minis
terial ir kiti žymus žmonės, a- 
pie kuriuos šiandie rašo laikraš
čiai, vaizdeliai, žmonės pasižiūri 
dažnai ir labai gražių dalykų ir 
įmeta į kepurę dailininkui pini
gų. Pats dailininkas dažnai bu
na užsiėmęs tolimesne savo kū
ryba — piešia kitus paveikslus. 
Tose galerijose pamatysi ir An
glijos karalių Jurgį, ir liberalų 
vadą — seną “liūtą” Loidą žor- 
žą, be abejonės ten buvo daug 
kartų piešiamas Makdonaldas ir 
bekelinis Gandi, jo Londonan at
silankymo proga. Tik vieną tik
resnį elgetą teko man matyti 
Glasgowo gatvėse. Tai buvo in
validas, kuriam gal dėl šeimy
niškų priežasčių neužteko pensi
jos ir jis sėdėjo šaligatvio kraš
te pasidėjęs kepurę, šalia jo iš
pieštą raidžių: “1914 — 1918 
metai buvo karo metai, 1922 me
tai yra kovos del būvio metai”...

Iš mažens atsimenu vieną šito
kį “anglišką” elgetą, kuris atei
davo pas mus į namus. Tai bu
vo Kazimieras skaitytojas. Tiesa 
tai skamba kaip ir apaštališkai: 
Jonas Auksaburnis, Tamošius ne 
vierininkas ir taip toliau, bet ir 
jis iš kai kurio atžvilgio buvo 
apaštalas. Jis vaikščiojo per 
žmones, skaitydamas knygas. 
Visuomet jis nešiojosi prie šono 
tarbą, kurioje būdavo sudėtos 
jo skaitomos knygos. Kazimie
ras truputį šlubavo. Skaityda
vo jis garsiai, aiškiai, kad ir ne- 
visur gerai sustodamas prie taš
kų ir kitų skaitymo ženklų. Bet 
skaitymas žmonėms patikdavo, 
ir mano mama sakydavo, kad jis 
skaito, “kaip žiurnius beria”.

Būdavo ateis Kazimieras, nu
siims senovišką kepurę, panašią 
į vokišką medžiotojų kepurę, at
sisės, išsiims knygą iš tarbos ir 
pradeda skaityti. Klausytojai 
susėda ir seka kiekvieną jo skai
tomą žodį.. Skaitydavo Kazi
mieras iki to laiko, kol tas pa-

Toks susivienijimas butų labai 
gerai, tiktai viena yra kliūtis, 
kad Philadelphijos miestas toks 
didelis, kad sunku visiem sueit*. 
Tokiam susivienijimui niekas 
negali būti priešingas. Permato
ma, kad senieji išlęngvo miršta, 
o jaunieji — jiem visos katali
kiškos bažnyčios geros.

Klubai ir draugijos susivieni
ję į vieną stiprią organizaciją 
pietų dalye, turi savo nuosavy
bę — didelį namą, numeriu 928 
E. Moyamiensing alėja. To klu
bo vardas yra: Lietuvių Pašal- 
pinis Tautiškas Klubas. Tūks
tantis narių priklauso.prie Tau
tiško Klubo, iš kurio susirgę na
riai gauna gerą pašalpą. A.A. 
klebonas kun. J. J. Kaulakis per 
ilgus metus prigulėjo prie šio 
klubo. L.P.T. klubas kas metai 
daro tris gegužines. Pirmoji iš 
rengiamų gegužinių įvyks liepos 
4-tą dieną, Vytauto Parke. Be 
abejonės bus užtektinai publi
kos, nes visi remia pašalpmę 
draugiją, nes kada klubas uždir
ba pelno, lengviau jam yra iš
mokėti ligos ir pomirtinės pašal
pas.

Amerikos Nepriklausomybės 
dienoje, liepos 4-tą, įvyks du iš
važiavimai. Taigi, lietuviams 
tą dieną bus kur nuvykti ir 
linksmai praleist laiką. Kvieslys

Athol, Mass.
BAIGĖ MOKSLUS

Šiomis dienomis Atholio Aukš
tesnę Mokyklą baigė du lietuviai 
jaunuoliai: Albertas S. Strazdas, 
nuo 84 Sanders gatvės ir Jonas 
P. Budrunas, nuo 62 Oak alėjos.

Adelė Jučionytė, Juozo Jučio- 
nio duktė, nuo East River gat
vės, baigė Orange aukštesnę 
mokyklą.
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JAU GATAVA
JĄ PARAŠĖ ŽYMUS LIETUVOS KARININKAS JONAS KATKUS

ŠTAI KAIP SKAMBA

Napoleono Bonaparto Pareiškimas:
"... Tau, Dieve, dangus, o man žeme”. 

Tuos žodžius Napoleonas liepė iškalt ant 
tam tyčia padaryto medalio, kurio vienoje 
pusėje buvo jo atvaizdas, o kitoje — Dievo.

Knygelė iš 104 Puslapių

APIE NAPOLEONĄ |, IR JO GYVENIMĄ 
ANT ŠV. ELENOS SALOS

| Kaina su prisiuntimu 50 centų
Bet kas dabar užsirašys ar prailgins “Amerikos Lietuvio” prenumeratą 

K metams ir prisius $1.50, tam bus ta įdomi knygelė pasiųsta

tikdavo klausytojams arba kol 
pagailėdavo jo geraširdė šeimi
ninkė :

— Dėkui, Kazimierai, pakaks, 
nebesi vargink!..

Ir duoda jam sriubos lėkštę 
arba ką nors į tarbą.

Skaitymo repertuaras Kazi
miero buvo paprastas, šventąją 
gyvenimo knyga, Kantrosios 
Elenos istorija, Mikaldos prana
šavimai. Turėdavo dvi visko ko 
ir maldaknygę.

Kaip ir kiekvienas meninin
kas, taip ir vargšas Kazimieras 
turėjo taikints prie žmonių sko
nio: jeigu kam nepakakdavo 
šventųjų gyvenimo aprašymą, 
tiems jis tiesiai maldaknygę 
skaitė. Bet skaitė taip, kad 
skaitymo pamėgimo sėkla pasi
likdavo tuose namuose. Todėl 
Kazimieras skaitytojas buvo me 
nininkas. Jį visi žinojo, trum
pai Kazimieru vadindami, daž
nai kalboje kam nors užsimin
davo, jog apie tą ir tą Kazimie
ras skaitė, žmogus tikrai ne
buvo elgeta, bet dirbo dėkingą 
darbą ir buvo savaip gerbiamas. 
Išleisdami žmonės viena kartą 
užprašydavo jį kitam kartui. 
Susitikę žmonės klausdavo kuo
met pas juos buvo arba bus 
Kazimieras.

Vargšas luošas žmogus, neno
rėdamas dovanai gyventi, ne
prašė išmaldos, nors taip supra
to žmonės duodamą jam pašal
pą. Kazimiero galvoje tikriau
siai buvo mintis apie jo daromo 
darbo svarbumo ir jis poterių 
bugnijimą buvo pakeitęs naudin
gu darbu, palikančiu vaisius. 
Jeigu jau mano_ tėvukai, tokie 
nerangus kultūros reikalams, 
gerai atsiliepdavo apie Kazimie
ro skaitymą, tai jau aišku, kad 
jis pataikydavo į žmonių širdis. 
Ir manęs ilgainiui prašydavo 
tėtušis, kai pradėjau lankyti 
mokyklą ir turėti reikalą su 
knygomis:

— Paskaityk ką nors — tik 
gerai: taip, kaip Kazimieras 
skaito!..

Ir niekaip tėvas nenorėdavo 
tikėti tuo, kad kartais aš nega
liu nieko jam paskaityti todėl, 
kad neturėdavau skaitymui kny
gos. Jis matydavo, kad ir už- 
davinyną ir sakydavo:

— Na, kodėl neskaitai!? Ar
gi jau taip nieko ir neparašyta 
toje knygoje!?.. Skaityk vis 
tiek!

Ir niekaip negalėdavau išaiš
kinti, jog šitoje knygoje skaity
mas neįdomus. Mano tėvas tik
rai buvo apkrėstas gerąja pras
me Kazimiero skaitymu. O pats 
Kazimieras, vargšas, šiandie tur 
but kame nors palaidotas, kaip

Naujas Grunow 
Šaldytuvas su 
CARRENU

Jus jausite tą pasitenkini
mą saugumu jūsų šeimynai ir 
jūsų šeimynos sveikatai, su nau
ju Grunow šaldytuvu. Carrene, 
magiškas skystimas sušaldo le
dą ir apsaugoja jūsų valgius. 
Šis skystimas yra nekvepiantis, 
nenaikinantis, negali sprogdinti. 
Trumpai, yra lygiai tiek ne
kenksmingas kiek vanduo pa
prastose aplinkybėse.

SUPER-SAFE 
refrigerator

VIRš-SAUGUMO
ŠALDYTUVAS

CHARRON’S
20 Trumbull gatvės

Tel. 4-9430

elgeta, kuris ir prie savo kapo 
atėjo su tarba, kurioje buvo 
knygos, kurias jis buvo pasi
ruošęs bet kam skaityti...

Arėjas Vitkauskas

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ
Turėdamas kišeninį žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausį kalba- 
mokslinį būdą be niekeno pagel- 
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt. Kaina $1.00
* AMERIKOS LIETUV IS

14 Vernon Street 
Worcester, Mass.
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APŽVALGA
“TRAGI KOMEDIJA”

Su prof. Augustino Voldemaro 
“pučo” įvykiu, pakilo kortena 
Lietuvos politiškos scenos. Ir 
štai ką męs matom! O gi “tra- 
gią komediją” prof. A. Voldema
ras, politiškų vamių įsteigėjas, 
Prez. Smetono partijos žmogus, 
artimas p. Smetonos draugas, 
dabar atsidūrė sunkiųjų darbų 
kalėjime. Nesenai jis buvo Mi- 
nisterių Pirmininkas, o dabar 
kriminališkų kalinių kalėjime 
prie sunkiųjų darbų padėtas. Ar 
gi tai ne “tragi komedija?”... 
Taip labai traginga ir daug ne
malonumų ir gėdos daro jam pa
čiam, Lietuvos atsakomingai 
valdžiai ir musų tautai. Patrio- 
tingas lietuvis nesigerėja tokiais 
aktoriais, lošiančiais valstybės 
scenoje.

LIETUVOS KARIAI
Lietuvos kariai tebepolitikau- 

ja. Jųjų i politika davė nemalo
nias išdavas. 1926 metais gruo
džio mėn. perversmas neapsėjo 
be karininkų prisidėjimo, dabar 
vėl karininkai figūruoja Volde
maro “pučo” politikoj; kuomet 
karininkai prisideda prie politiš
kų konspiracijų, tuomet sklan
džiai eina intrygos ir politika bet 
tankiai toke episodai labai trage- 
diškai pasibaigia. Dabar kyla 
klausimas: ar Lietuvos karinin
kai norėjo patarnaut Voldemarui 
jį atgabendami į Kauną, ar jie pa 
tarnavo Smetonai? Tikrųjų mo
tyvų šitos konspiracijos mes gal 
nežinosim niekados, arba, suži
nosim tiktai ateity, tačiau aiš
ku yra, kad karininkų tokis pa
sielgimas žemina juos ir daro gė
da Lietuvai užsieny.

NUŽUDĖ PIERACKĮ
Lenkijos vidaus reikalų minis- 

teris Bronislovas Pierackis nu
žudytas, bet žmogžudžiai nesu
imti; tačiau Lenkijoj dabar 
tūkstančiai žmonių yra suimtų 
ir uždarytų kalėjumuose, kurių 
tarpe Pilsudskio Pulkininkų val
džia tikisi surasti žmogžudį ar 
“žmogžudžius.” Pulk. B. Pierac- 
kio nužudymas sumažino skai
čių Pulkininkų Lenkijos minis- 
terių kabinete. Dabar lietuviams 
reiktų pasielgti taip kaip lenkai 
eigiasi: Lenkai sako, kad Volde
maro uždarymas kalėjimam, Dr. 
Dovydo Zauniaus atstatymas iš 
užsienių reikalų ministerio vie
tos sudarys šansus lenkų įtakai 
Lietuvos vyriausybėje. Dabar 
lietuviai turėtų pasakyti len
kams, kad nužudymas Pulk. 
Pierackio, sumažins lenkų tero
rą pavergtuose Lietuvos ir Uk
rainos kraštuose. Juk ir garsusis 
lenkų vice-ministeris Holowka 
tapo nužudytas taip kaip Pierac
kio žmogžudys ar “žmogžudžiai” 
nesuimti, vienok daug ukrainų ir 
lietuvių sėdi Lenkijos kalėjimuo
se del Holowkos mirties.

NAUJOS ILIUZIJOS
Vėl kalbos apie lenkų su lietu

viais derybas. “N.Y.Times” ko- 
korespondentai iš Londono pra
neša, kad Pilsudskio būtinai nori 
susitaikyti su lietuviais, kad 
buk jo didžiasiu troškimu yra 
kol gyvas pamatyti Lietuvos su 
Lenkija uniją. Dabar—sako ko
respondentas Augur —Lietuvos 
vyriausybė svarsto Pilsudskio 
pageidavimus. Ar gi tai galimas 
daiktas? Nejaugi lietuviai jau pa 
miršo, kad Pilsudskis juos nese
nai “paršais” išvadino, o dabar 
jis su tais “paršais” santykių no 
ri. Nejaugi jis Lietuvon atsiun
tė savo kolegą buvusį Lenkijos 
Premjerą Prystor?... Ne, čia tai 
bus tiktai naujos iliuzijos, tai 
tiktai lenkų politiškos propagan
dos išbertos sąšlavos.

sT<ELEIVIS” IR “NAUJIE
NOS” SUTARTINAI GIEDA
Musų “social—patritiotų” or

ganai: “Keleivis” ir “Naujienos” 
SLA. politikieriams “Koifcertą” 
duodami labai sutartinai gieda. 
J’ų giesmių aidai per daug skar
dus, bet sutartinis jų tonas yra

aiškus ir joki kritikai nenugin
čys šito fakto. “Keleivis” gieda 
“baritono” balsu, “Naujienos” 
veda tenoru. Gi tautininkai 
ploja, tiktai Vitaitčio—Vaidylos 
sandariečiai kažin kodėl nesige
rėja socialpatriotų sutartinu 
koncertu? Gal but del to, kad 
sandariečiai ligi šiol ant SLA. 
scenos figūravo, o dabar tapo už 
pečiaus pastatyti. Tik vien p.Vi- 
taitienė dar social-patriotams 
nepasiduoda, konkuruoja su 
jais. Bet nenuostabu, 
jai rupi vyro -likimas. Mat so
cialistai jau kalba apie savo par
tijos žmogaus pastatymą prie 
“Tėvynės” vairo. Bet man rodos, 
kad ne social-patriotai sanda- 
riečius už pečiaus pastatė, bet 
musų gerbiamų sandariečių va
dai, Vitaitis, Gegužis, Vaidyla 
ir kiti sandariečiai jų takto žmo
nės.

TAUTININKAI
Tautininkai besirengdami 

į SLA. Seimą, kalba ir rodavoja- 
si, jie nori, kad jų kandidatas p. 
X. Strumskis nebūtų išrinktas 
SLA. Prezidentu; tautininkai 
mano, kad p. Strumskio išrinki
mas butų įmetimu kuolo į SLA. 
vežimo ratus; todėl Tautininkai 
nori, kad tuom kuolu butų p. 
Fortūnatas J. Bagočius. Aš ti
kiu, kad Tautininkų pageidavi
mas neišsipildys, nes jų vadams 
sandariečii gerai užfundys De
troite, paduos savo dešinę, pabu
čiuos j veidą, taip kaip Pittsbur- 
gho Seime, Tautininkų širdys su
švelnės ir tuomet p. X. Strums- 
kis laimės!.. Aš nemačiau dar nė 
vieno Tautininko, kuris žmogaus 
geros valios ir f undos nepriimtų.

KEMĖŠIS IR VGF
Kan. F. Kemėšis su savo pa- 

gelbininakis baigia savo mar
šrutą Amerikoje Vilniaus Gele
žinio Fondo reikalais. Įdomu 
mums žinoti, ką. j is ir jo kolegos 
pasakys užbaigę savo maršrutą 
ir kokius jie įspūdžius turės. 
Aišku, kad jų tikslas Amerikoje 
nevykęs, kad jie savo tikslą ne
pasiekė, kad VGF reikalams ma
žai pelnijo; tačiau ALRKF., apie 
kurią Amerikos lietuvių visuo
menė buvo pamiršus, dabar gavo 
nemažai reklamos, šiuom at
žvilgiu, Kan. F. Kemėšio misija 
Amerikoje nemažai naudos jai 
padare. Nenuostabu, kad Vilkas 
visados į girią žiuri.

Dabartiniai Lietuvos 
Santykiai Su Pabal

tijo Valstybėmis
Dabartiniu laiku Lietuvoje 

vis daugiau pradedam domėtis 
jos santykiais su kitomis dviem 
Pabalti jos valstybėmis. Visiems 
žinoma, kad Lietuvos vyriausy
bė balandžio pabaigoje Latvijai 
ir Estijai buvo pasiuntusi me
morandumą artimesnio tarpusa
vio bendradarbiavimo ir Pabalti
jo valstybių sąjungos sudarymo 
reikalu. Latvija ir Estija dabar 
į tai atsakydamos pilnai Lietu
vos iškeltam klausimui pritarė. 
Paskutiniuoju laiku pranešama, 
kad Latvija tuo klausimu kalbė
tis į Kauną žada atsiųsti žymų 
savo politikos vyrą, buvusį mi- 
nisterį pirmininką, o dabar jo 
pavaduotopą Skujenieką, o Esti
ja deleguos užsienių viceminis- 
terį Laratėjų.

Lietuvoje visos srovės nori, 
kad susiartinimas visų trijų Pa
baltijo valstybių eitų kuo grei
čiau ir gyvesne forma. Mat da
bar jau atėjo toks laikas, kad 
visoms mažesnėms valstybėms 
tenka grupuotis ir stiprinkis 
prieš didžiuosius kaimynus. Tą 
mintį tuojau išskaitė vokiečiai ir 
lenkai. Tai geriausiai patvirtina 
tas faktas, kad kai tik Lietuva 
Latvijai ir Estijai įteikė savo 
pagarsėjusį memorandumą, tai 
lenkai ir vokiečiai sujudo ir pra
dėjo Lietuvos kaimynus kursty
ti, kad prie jo nesidėtų. Mat len
kai ir vokiečiai gerai suprato, 
kad susidėjusios trys Pabalti jos 
valstybės bus daug atsparesnės 
jų planuojamiems grobimams.

AMERIKOS LIETUVIS
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PO DVIDEŠIMT METŲ
EUROPOS KRAŠTŲ POLITIŠKA PADĖTIS. SARAJEVO 

TRAGEDIJOS SUKAKTUVĖS
Birželio 28-tą dieną šį metą sukanka lygiai 20 metų garsiai po

litiškai tragedijai, kuri įvyko Sarajeve, Serbijoj, 1914 m. šita 
politiška tragedija buvo priežasčia pasaulinio karo, nes Austro- 
Vengrijos Imperijos sosto impedinio mirtis, pražudė milijonus 
narsių jaunų vyrų, pražudė bilijonus dolerių kapitalo, pagamino 
terorą visam Europos kontinente, sugriovė galingas Imperijas, 
nuvertė sostus absoliutiškų monarkų ir pakeitė Europos kraštų 
rubežius.

Ta politiška tragedija buvo politiškos konspiracijos išdava. 
Aktuališkais konspiratoriais buvo šalininkai laisvės ir kovotojai 
už savo krašto kultūrą, Bosnijos politišką laisvę. Greta to buvo 
kitos aplinkybės. Franci jos pasiruošimas duoti smūgį amžiniems 
savo neprieteliams vokiečiams ,noras atvaduoti Alzaso ir Lota
ringijos provincijas, kurias Bismarkas pagrobė, Franci jos su Ru
sija karinė konvencija, rusų-francuzų karo sferų ambicija su
traškinti Vokietijos ir Austro-Vengrijos Imperijų didėjančią ga
lybę, sutartina slapta diplomatija intrygomis ir konspiracijomis 
paremta, rado atsparą Bosnijoj tarpe veikiančių slaptų politiškų 
jėgų “Juodos Rankos” ir “Mirties Vienybei” organizacijose, ku
rios gyvavo Serbijos rubežiuose, provincijoj Bosnia.

Įtempta politiška nuotaika Europoj 1914 m. trako, kuomet 
jaunas bosnietis studentas, Gabrielius Principas paleido mirtinus 
šuvius į Austro-Vengrijos Imperijos sosto įpėdinį, Kunigaikštį 
Franz Ferdinandą, automobily važiuojantį per Sarajevo miestelį. 
Šis jaunas ir neatsakomingas studentas atlikdamas savo žmogžu
dišką žygį, nė nemanė ,kad tas jo žygis.bus toks reikšmingas, 
kad jis pakratys visą pasaulį ir kartu sostus galingų absoliutiš
ko despotizmo Hapsburgų, Hohenzollernų ir Romanovų dinastijų, 
kad jis savo tokiu konspiratyvišku žygiu galės panardint Europą 
kraujo tvane, kad nuvers galingus sostus ir pakeis Europos kraš
tų rubežius.

Gabriel Principo atlikdamas jam paskirtą pareigą — nužu
dyt Hapsburgų sosto įpėdinį Kunigaikštį Franz Ferdinandą, ti
kėjosi pagaminti krizį Austro-Vengrijos Imperijoj ir tuo budu 
priverst absoliutišką Imperijos rėžimą, atkreipt domę į bosniečių 
ir abelnai slavų tautinius ir kulturinius reikalus, pakeist vyriau
sybės politiką ir tuomi gaut platesnę politišką laisvę savo vien
genčiams. Bet tos konspiracijos vadai tikėjosi ko kito. Jie ne 
tiek laukė nusileidimo valdžios, kiek jie tikėjosi griežtesnės iš val
džios akcijos — slavų persekiojimo ir del jų persekiojimo Rusi
jos Caro valdžios įsikišimo ir užtarimo slavų; konspiracijos va
dai žinojo, kad tokiu budu bus galima išprovokuot karą tarpe Ru
sijos ir Austro-Vengrijos Imperijų, šitokios išdavos laukė ir 
francuzų karo vadovybė ir rusų karo vadovybė ir toks karas įvy
ko, visa Europa paskendo kraujo tvane 1914 metais. Jugoslavi
joj dabar Gabriel Principo yra herojus, slavai didžiuojasi jo he- 
roišku žygiu, nes tas jo žygis suvienijo pietinės Europos ir balka- 
nų kraštų slavus ir davė jiems visišką politišką laisvę. Jie di
džiuojasi ir tuomi, kad jų patrioto revoliucionierio drąsus žygis ir 
vėliau tragediška mirtis davė Europai naujus rubežius, išlaisvi
no daug pavergtų tautų.

Iš dalies Sarajevo tragedija turi reikšmę daugeliui Europos 
kraštų žmonėms, nes jei ne ta tragedija, tai gal butų kitokia pa- 
padėtis dabartinės Europos. Gal but pasaulinis karas neįvykęs, ar
ba, įvykęs vėliau ir kitokiose politiškos kombinacijos sąlygose; gal 
Romanovų, Hohenzollernų ir Hapsburgų dinastijos butų išlikę, žo
džiu sakant, Europa butų patekus į kitokį politikos verpetą.

FRANCIJA IR RUSIJA
Kas sekė Franci jos ir Rusijos diplomatų veiklą 1913 m. ir 

1914, tam buvo aišku, kad šių valstybių vadai rengiasi prie karo 
žygių. Aš atmenu 1912 m. Rusijos kariudmenės manievrus Lie
tuvos žemėje — Vokietijos pasieny, atmenu pasikalbėjimus su 
kareiviais Lietuvos žmonių, kurie buvo verčiami transportuoti 
rasų kariuomenę ir jos įvairius pro vizijos daiktus; man pačiam 
vos 17 metų esančiam teko bastytis po Lietuvos laukus dabarti
nio Alytaus apskričio ribose, girdėjau rasų kareivių pasikalbėji
mus su vyrais, girdėjau jųjų pareiškimus, kad jie su kepurėmis 
išmuš visus “niemcus”. Karo sentimentas rusų kariuomenėj bu
vo aiškus. Tai buvo paseka Rusijos Ambasadoriaus Izvolskio ir 
Franci jos diplomatų politikos.

Pokarinių metų slaptos diplomatijos reveliacijos (žiūrėk prof. 
Fay raštuose: “Secret Diplomacy” ir Raymond Poincare “Me
moirs”), kur iškeliama viešumon slaptos diplomatijos politika, ve
danti prie pasaulinio karo. Buvęs Franci jos Prezidentas ir vėliau 
keletą kartų Premieras Raymond Poincare savo išleistoje knygo
je “Memoirs”, bando išaiškinti ir daugeliu atžvilgių užginčyti iš
keltus faktus prof. Fay ir kitų istorikų, kad Francija ir Rusija 
neatsakomingos už pasaulinį karą. Poincaire verčia kaltę Vokieti
jai ir jos sąjungininkei Austro-Vengrijos Imperijai, tačiau nė

Todėl aišku, kad jų visi atkal
binėjimai ir darbai dabar yra 
kreipt tik į vieną tašką: silpnin
ti ir skaldyti Pabalti jos valsty
bes, kad jos pasiliktų pakriku
sios ir kiekvienu metu prieina
mos kiekvieno kaimyno apeti
tams.

Tačiau ateiviai ir estai šiems 
lenkų ir vokiečių kukšdėjimams 
nelabai pasiduoda. Ir jie ‘veikai 
galvodami supranta, kad \ieni 
budmi savo didiesiems kaimy
nams mažai reiškia, gi būdamos 
visos trys Pabaltijo valstybės 
glaudžioje sąjungoje daug ge
riau atsispirs visiems kaimy
nų užsimojimams ir bus tarp
tautinėje poitikoje savarankiš
kesnės. Netrukus teks pamatyti 
Lietuvos memorandumo vaisius, 
kai į Kauną atvažiuos Latvijos 
ir Estijos įgaliotiniai, šių įga
liotinių Lietuvoje jau laukiama 
tuojau. Manoma, kad per įvyk
siančius pasitarimus bus šis 
klausimas visapusiškai apsvars
tytas.

Taip pat visų šių trijų Pabal
tijo valstybių visuomenė, įvyk

siančiais pasitarimais labai do
misi. Ji imsis iniciatyvos kad to
ki pasitarimai galėtų sekmngau 
baigtis. Tas pats klusims buvo 
svarstytas r birželio 9-11 dieno
mis Kaune buvusiame lietuvių 
latvių—estų vienybių kongrese.

NE LENGVA
(Siužetas Skolintas)

Ne lengva Vilnių atvaduoti, 
Tačiau ne reik’ nei nusimint,

Tik reik visiems nuolat kovoti
Tiesas link Vilniaus musų gint.

Gi caras liepė mus’ tėvynės
Net vardą ištrint iš raštų...

Taip ją vargšę buvo pamynęs, 
Tarp daugel tautų pavergtų.

Bet kur jisai nūdien gyvuoja?
Sako: priešai nužudė jį.

O Lietuva? — gyva, banguoja 
Laisvų valstybių sūkury.

Todėl ir Vilnių atvaduosim,
Kaip atvadavom Lietuvą,

Jei tik visi išvien kovosim, 
Jei tęsime už jį kovą...

Kazys Vidikauskas

Birželio 30-tą dieną, 1934 m.

20-to Amžiaus Karas ant Žemės, 
Jurose ir Ore

Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, artilerijos 
griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos karo baisybės vaizdžiai ap
rašyta W. T. SCANLON’O parašytoje ir 1-ja premija Amerikoje ap
dovanotoje karo apysakoje

“DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ!”
(God, have mercy on us!)

400 pusi. Gražus, tvirti apdarai.
Kaina tik $1.35 su persiuntimu. Pinigines perlaidas (money order) 

siųskit:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

Parinktini Veikalai 
Lietuviškam Teatrui

D—ATGAILA—
Trijų aktų tragedija. Parašė Jo
nas Steponaitis. Lošime dalyvau
ja 6 vyrai ir 3 moterys. Pusi. 
36. Kaina 25c.

2) —Atsiliepė širdelė—
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz
delis. Juosia 4 vyrai ir 2 mote
rys, ir j

Grybų Mišinys—
Vaikų teatrui. Lošia maži ber
niukai ir mergaitės. Abu veika- 
lukai vienoj knygelėj. Pusi. 32. 
Kaina 25c.

3) —Bi j linelis—Komedi j a— 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se a- 
tidengimuose su dainomis. Pa
rašė žymus dramaturgas V. Na- 
gurnoskis. Lošime dalyvauja 15 
ypatų. Kaina 50 centų.

4) —DĖDĖ APSIRIKO—
Vieno veiksmo komedija. Para
šė Juozas Naruševičius. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 27. Kaina 20c.

5) —DOROS SARGAS— 
3-jų aktų dramp, veikalas iš bau
džiavos laikų. Lošime dalyvauja 
6 vyrai ir 4 moterys. Pusi. 90- 
Kaina 50c.

6) —Jonas Burbulas—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 3 moterys ir vyras. 
Pusi. 31. Kaina 25c.*

7) —Pirmą ir Paskutinį
Kartą—

Vieno veiksmo komedija. Loši
me dalyvauja 2 vyrai ir viena 
moteris. Pusi. 26. Kaina 20c.

8) —Po Apgarsinimui—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 28. Kaina 30c.

9) —Sušaldyta Dėdienė—
Vieno akto farsas — komedija.
ši komedija pilna juokų ir gyvu
mo. Lošime dalyvauja 6 ypatos. 
Kaina 30c.

10)—VAIKU TEATRUI— 
Keturios Metų Dalys, Raudona 
Kepuraitė ir Pasakų Karalaitė. 
Visi veikalukai vienoj knygelėj. 
15 pusi. Kaina 15c.

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St. Worcester, Mass.

Poincare, nė kiti iš Alijantų pusės diplomatai ir istorikai negali 
įtikinti pasaulio visuomenę, kad Francija ir Rusija nebuvo atsa- 
komingos už pasaulinio karo išprovokavimą. Vienas pateisinimas 
pripažįstamas, tai, kad Francija ir Rusija negalėjo išvengti karo 
su Vokietija ir Austrija, tačiau visi tiki, kad but rastas kelias iš
vengt pasaulinio karo, arba, nuramint vokiečių kardininkus, jei
gu but buvę pastangos dedamos palaikyti taiką Europoje. Tačiau 
buvo priešingai, Franci jos diplomatijos rateliuose buvo noras, kad 
kol yra gerų progų, kad tokis karas turi įvykti dabar, o nė vėliau. 
Tatai su šitąja diplomatija yra surištas Sarajevo tragediškas įvy
kis, kuris buvo pritekstu išprovokuoti karą Rusijos su Austro- 
Vengrija; Francijos diplomatai žinojo, kad Vokietija eis . ginti 
Austro-Vengriją nuo Rusijos, nes šių dviejų valstybių karinė kon
vencija vokiečius verste vers, tai viena. Antra, kad Vokietijos 
Kaizerio karidininkai buvo prisirengė ir nekantrumu degė paro
dyti pasauliui savo karinę galybę, puls ant Rusijos, tuomet Fran
ci j ai taipgi pasirengusiai atvaduoti Alzaso ir Lotaringijos provin
cijas bus proga pulti ant Vokietijos.

Tokia buvo politika slaptos diplomatijos rateliuose Franci joj 
ir Rusijoj. Caras nesuprato šios politikos. Jo Ambasadoriaus Iz
volskio įtakoj buvo Generalinio štabo vadovybė, tūli ministerial, 
kuomet Caras sužinojo tikrąją padėtį šitos paslėptos politikos, jis 
buvo bejėgis sustabdyti ją, nes Sarajevo tragedija — Austrijos 
sosto impedinio jau buvo įvykinta, slaptu budu mobilizacija Ru
sijoj jau buvo vykdoma per apsaugos ministerj ir jo ištikimus ka
rininkus Generaliniam štabe. Vokiečiai žinojo visas paslaptis 
šios politikos ir ilgai nelaukę, puolė ant Francijos ir Rusijos, nes 
tai buvo jųjų strategos išrokavimai.

Dabar Europoje politiška padėtis labai panaši į 1914 m. po
litiką. Karinga tendencija, įtempta politiška padėtis visuose kraš
tuose, karinės konvencijos sudaro brendimą naujo karo Europoje. 
Mes nežinom kokias konspiracijas ruošia slaptoji diplomatija Eu
ropos kraštų, nes toki diplomatiški veiksmai budriai saugojami, 
paslaptybės pridengtos. Europa nė kiek netaikingesnė dabar kaip 
ji buvo 1914 metais; kuomi pasibaigs dabartinė įtempta politika 
Europoje, niekas nežinom, vienok visi politikos tyrėjai, kritikai 
mano, kad* Europos kraštų taikai gręsia didelis pavojus, kad ki
tas karas bus neišvengiamas.

KAS KITO KARO NORI?
Paklausus europiečius, jųjų vadus: kas kito karo nori? Kiek

vienas gauna atsakymą, kad niekas kito karo nenori, kad visi 
nori taikos. Tačiau pažvelgus į Europos kraštų skubotą ginkla- 
vimasį, karinių organizacijų veiklą, netaikingą politiką, daromas 
karines konvencijas, statybą kariško oro laivyno ir gamybą nuo- 
digų dujų ir sprogstamos medėgos, didinimą jurų laivyno, šie vi
si reikšmingi pasirengimai reiškia ne ką kitą kaip tiktai pasiruoši
mą naujam karai. Joki argumentai ir išsisukinėjimai duodamais 
atsakymais, “kad niekas Europoj karo nenori”, negali mus įtikinti.

Valstybių budžetuose sąmatos karo reikalams, kariuomenių 
išlaikymui tai stipriausias argumentas ir įrodymas, kad Europa 
tebegyvena karingumo upu, kad karinu štabų vadovybės planuoja 
ir diplomatai konspiruoja, nepaisant to, kad jie taikingai kalba. 
Tūlos didžiulės valstybės, nori panaikinti mažas naujas valstybes, 
kitos siekia ekspensijos savb prekybai, nori surasti vietas jų gy
ventojų pertekliui— juos kolonizuoti, tai politiškos ir ekonomiš
kos ambicijos! Greta to, iš kitos pusės dedamos pastangos pas-



Birželio 30-tą dieną, 1934 m. A Al16 R IK. OS LJLhlU V IS

I SVEIKATOS SKYRIUS I
= šį skyrių tvarko ir prižiūri . =
g AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA | 
g Rašo Dr. G. I. Bložis, dentistas, . =1 Chicago, Ill. |
lilUUnUIHHHHIHIHIlIllllllllllllllllllllllllinilllllllllllimilllllllllllllllllllllilllIllllllllllllllllllllllllllllllilllllllllllllllimilllllhr

Pasaulio Įdomybes
Rašo J. STEPONAITIS

(Tęsinys)
• Nėštumo metu ir kūdikiui 
esant prie krutinės, be abe
jonės, kad motina, turinti 
normališkus dantis bus svei
ka, jeigu prisilaikys sekan
čių principų.

1. Užlaikys švariai, kūną 
ir dantis.

2. Prisilaikys kasdien prie 
tam tikro mankštinimosi.

3. Turės pakankamai do
ram pasilinksminimui.

4. Užtektinai šviežo oro, 
ypač miegant.

5. Išvengs barnių.
6. Užlaikys švariai burną 

valydama dantis su šepetu
ku tris sykius į dieną arba 
po kiekvieno valgio.

7. Dažnai duos daktarui 
išegzeminuoti dantis; nema
žiau, kaip du kartus, kuo
met buna nėščia ir kuomet 
kūdikis prie krutinės.

8. Pasakys daktarui savo 
padėtį, kad jis nelaikytų 
perilgai kėdėj.

9. Neatidėlios dantų tai
symo, nes tam yra pavojus.

10. Apleidimas dantų gali 
suteikti įvairių ligų ir atsi
durti kebliame padėjime.

11. Dantų skaudėjimas, 
puliavimas ir bėgimas krau
jo ir smegenų yra labai pa
vojingas, o tą galima patai
syti.

DANTŲ VARTOJIMAS
Beveik keistai skamba, 

kuomet kalbame apie-dantų- 
vartojimą lyg mes nežinotu
mėm, kam dantys reikalin
gi. Nors ir žinome, bet ne- 
visuomet ta darome, ka ži- 
nome. Kartais ir priešingai 
pasielgiam su savo žinoji
mu.

Dantys yra vartojami ne 
vien geram sukramtymui, 
bet ir jų sveikatai. Nevar
tojamas dalykas genda; 
genda net ir geležis, rūdija 
pamesta drėgnoje vietoje. 
Na, o ką be norėti su minkš- 
tesniais dalykais. Tai-gi, 
neužmirškime: dantys yra 
gamtos suteikti, kad juos 
vartoti, bet kuomet mes jų 
derančiai nevartojame, tuo
met jie genda; genda ir rau 
menys, kurie dantis palai
ko, negaudami jiems dera
mo pasimankštimo. Aiškus 
dalykas, deramai variuoda
mi dantis gauname dvigubą 
naudą: vieną, dantis palai
kome geram stovyje, o kita, 
maistą daugiau įvertiname, 
smulkiai sukramtydami ir 
taipgi palengviname vidu
rius suvirškinti, nes mais
to virškinimas prasideda 
burnoje ir kiek geriau jį su- 
kramtysime, kiek daugiau

su seilėmis sumaišome, tiek 
greičiau jis buna suvirškin
tas; tada nebus progos gau
ti vidurių užkietėjimo. Dar 
turiu patėmyti, kad niekuo
met nereikia valgio nugerti 
vandeniu, nes tas trukdo 
virškinimą.
VALGYDINIMAS KŪDI
KIO NUO GIMIMO IKI

DVIEJŲ METŲ
Kūdikis turi būti prie krū

ties laikomas nemažiau, 
kaip devynis mėnesius, kuo
met motina yra normališka- 
me stovyje.-* Dar nėra iš
rasta tokio maisto, kuris ga
lėtų būti palygintas su mo
tinos pienu. Vaikas geriau
siai išvysto savo galvos, 
žandų kaulus, dantis ir bur-. 
nos raumenis, kuomet yra 
maitinamas krūtim. Mažas 
kūdikis tarpe valgių turi 
gauti užtektinai atvirinto 
šalto vandens. Tai reiškia, 
jeigu vaikas valgydinamas 
kas šešios valandos, tai po 
valgio trečią valandą reikia 
duoti jam vandens. Kuo
met kūdikis yra trijų mėne
sių, tuomet duoti vieną kar
tą į dieną apelsinos sunkos, 
vieną arbatinį šaukštuką 
sumaišius su šaltu atvirintu 
vandeniu, nedaugiaus kaip 
arbatinį šaukštuką. Apel
sinos sunką palengva dau
ginti. Kada vaikas buna 
vienų metų, duoti jam pusę 
apelsino sunkos. Apelsino 
sunką galima pakeisti to- 
meičių sunka, jeigu vaikas 
mėgsta.

Pradedant kūdikį valgy
dinti dirbtiniu maistu, rei
kia būti labai atsargiai: 
pradėti duoti visai po mažą 
dalį, kad nesugadinus jo vi
duriukų ir nesustabdžius 
normališko virškinimo, nes 
tas sutrukdo normalį vysty
mąsi ir augimą. Kuomet 
vaikas jau šešių mėnesių, 
reikia pradėti virti jam avi
žinę arba kvietinį košę ir 
duoti po labai mažą dalį — 
iš ryto apie dešimtą valan- 
,dą. Dešimts mėnesių vaiką 
reikia pratinti prie daržo
vių sriubos, piene virtos — 
ta sriuba valgydinti apie 
antrą valandą popiet. Taip
gi galima bandyti duoti o- 
buolį arba kriaušę. Kuomet 
vaikas jau vienų metų, rei
kia duoti po truputį duonos 
su sviestu arba “zwibach”, 
iš ko vaikas prisipratys 
kramtyti. Pasirodžius pas 
kūdikį kokiomis komplikaci
jomis, visuomet patartina 
klausti medicinos gydytojo 
patarimo.

The Travels of Marco Po
lo knygoj, išleistoj Grosset 
and Dunlap, New Yorke, y- 
ra užrašyta labai įdomių da
lykų. Tokias knygas veria 
visiems pasiskaityti, čia pa
duosiu nors kelias įdomybes 
iš tos knygos. Užrašai pa
daryti XIILtojo šimtmečio 
pabaigoj.

STEBUKLINGAS EŽE
RAS. NOJAUS ARKA

Didžioji ir Mažoji Armė
nija. Mažoji Armėnija val
doma karalių, bet jie pri
klauso nuo tartarų. Ayas 
miestas Maž. Armėnijoj gar 
sus ne tik šioj šaly, bet ir vi
sam pasauly, nes čia daro
ma didžiausia prekyba audi
niais, šilku ir auksu. Ayas 
stovi ant pat juros, tad iš 
visų pasaulio šalių priva
žiuoja laivai. Čia randasi 
tokių sveikatai svarbių mi
neralinių maudynių, kokių 
niekur kitur pasauly nesi
randa.

Didžiojoj Armėnijoj gyve
na susimaišę armėnai ir 
tartarai. Ši irgi priklauso 
nuo tartarų. Kadangi čia 
daugiausia verčiamąsi iš gy
vulių, nes nuo kalnų terpda
mas sniegas neša į pievas 
bei ganyklas labai puikios 
trąšos, tad vasara didžios 
gaujos tartarų užeina su di
delėmis gyvulių bandomis 
ganytis. Armėnai turi daug 
nuo jų nukęsti, o pasiprie
šinti nepajėgia; dargi, kaip 
sakiau, nuo tartarų priklau
so. Reikia žinoti, kad tai 
čia randasi ant kalnų No
jaus Arka. Prie jos prieiti 
niekas negali, nes tų kalnų 
viršūnėse sniegas ne tik kad 
niekuomet nenutirpsta, bet 
dar visuomet dasideda. Kar
tais sniegas dideliais kalnais 
slenka žemyn ir neša viską 
su savim. Taigi, ten žmogui 
priėjimas neįmanomas.

Armėnijos šiaurėj yra val
stybė Georgia. Čia valdo 
karaliai, bet taip pat pri
klauso nuo tartarų. -Tai la
bai kalnuota šalis. Kalnuose 
yra Seserų vienuolynas, va
dinamas Šv. Leonardo. Ne
toli bažnyčios yra didelis 
ežeras. ' Tame ežere visą 
metą nėra jokios žuvelės. 
Bet pirmą dieną gavėnios 
atsiranda daugybė įvairiau
sių, ir didelių ir mažų žuvų! 
Ir taip buna visą gavėnios 
laiką. Paskutiniosios gavė
nios dienos vakarą, visos 
žuvys dingsta ir nepasirodo 
iki kitos pirmos gavėnios 
dienos. Taip kartojasi per 
metų metus!

GREITAS ATSISKYRI
MAS

Turkijoj, Pem provincijoj, 
išsidirbęs toks paprotys, 
kad jei vyras iškeliauja kur 
ir nesugrįžta per 20 dienų, 
moteris turi teisę su kitu 
apsivesti. Taip pat ir vy
ras.
KLAIDŽIOJANTI BALSAI

Turkijoj, tarpe miestų Lop 
ir Chai-chau, yra didelės dy
kumos, smiltynai. Tų dy
kumų per metus neapke
liautum. Tarp minėtų mies
tų reikia keliauti 30 dienų. 
Keliaujant per tas dyku
mas, ypač nakties metu, ap
link girdisi įvairiausių aidų: 
bubnų mušimai, muzika, 
žmonių ėjimas, keliauninkų 
trukšmas, bildesys, kalbos ir 
1.1. Jei keliauninkai nakčia 
vienas nuo kito kiek atsilie
ka, tai jie greičiausia sutin
ka pražūti. Balsai girdisi 
visai skirtingoj pusėj nuo 
reikalingo kelio. Keliaunin
kas pamano, kad tai tikrai 
yra jo sankeleivių kalbos, 
bildesys ir užtai į tą pusę 
keliauja. Taip, manydamas, 
kad jis seka savo būrį, nu
klysta kažin kur. Išaušus 
dienai pamato, kad jis jau 
toli nuklydęs nuo savo kelio. 
Net nežino, iš kurios pusės 
atėjęs ar atvažiavęs, nes vė
jas pėdas smiltimi tuoj už
pusto. Taip aidų suklaidin
tas keleivis buna nuo įkaitu
sių smilčių karštų vėjų su
virintas, ar iš troškulio bei 
bado numiršta, nes čia jokių 
augalų nei žvėrelių nesiran
da. Vanduo gi būna labai 
kartus ir jokių bu du nei gy
vuliai, nei žmonės jo gerti 
negali.

KAS TAS SALAMAN
DRAS?

Turkijoj, Chingintalas pro 
vincijoj, yra kalnas, kur 
randasi plieno ir kitų mine
ralų, o tarpe kitų minerali
nių medžiagų įdomiausias 
tai šalamandras. Salaman
dras musų įsivaizduojamas 
kokis tai kirminas, smakas, 
kurį “perkirtus pusiau, vie
nas galas bėgtų į vieną pu
sę, kitas, — į kitą”... Taip 
pat, kad jo ugnis nesudegina 
ir -t.. Tačiau, tikrumoj, tai 
yra niekas kitas, kaip mine
ralas, medžiaga, kuri tame 
kane randasi. Iškasus tą 
medžiagą, atrodo, kaip vil
na. Ji plaunama, kad išplo
vus nešvarumus, žemes; 
paskui verpiama ir audžia
ma. Išaustas skepetukas 
perleidžiamas per ugnį, ir 
taip pasidaro baltas, kaip 
sniegas! Ugnis jo nesude
gina. Gal del to ir išsidir-
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Lietuvis Pas Lietuvį
Sveikas gyvas Juozai. Na, kur da- bar taip bėgi?

— Brolyti, bėgu atvėsti, 
kad labai karšta. — O, aš žinau vie
tą, kur kiekvienas gauna ne tik at
vėsti, bet ir lietuviškos valstybinės, 
skanaus alučio įsigerti.

— Na, Juozai, sakyk, kur ta vie
ta yra?

— Ar tu Pilypai dar nežinai. Na
gi, tai musų lietuvis tautietis, senas 
Worcesterio biznierius, visiems pažįs
tamas Jonas Zalanskis. Jisai užlai- 

_____  ko tą malonaus patarnavimo įstaigą. 
Tai geresnės niekur negausi, tik užeik ir persitikrinsi.

ZALANSKIO TAVERN
375 Millbury Street, Corner Harlem Street

Žinai

&

C

. Specialiai Pagaminti Skanus Valgiai 
ir Šokiai 

TREČIADIENIAIS IR ŠEŠTADIENIAIS

BILL’S BEER GARDEN
Vincas Šnaras, Savininkas
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tot kelią tokiems planams tūlą valstybių, todėl daromos kombina
cijos; vedama tokia politika, kad karingus kraštus izoliavus, kad 
juos prispaudos arba net jungą jiems uždėjus.

Del tokių ambicijų ir nesusipratimų eina politiška kova ir ka
ringas sentimentas kyla visuose Europos kraštuose. O kiek yra 
kitų įvairių nesusipratimų priežasčių? Labai daug. Lietuva tu
ri Vilniaus atvadavinfo problemą; Lenikja turi Ukrainos pacifika- 
vimo, lietuvių ir gudų nutautintinimo problemas; Vengrija turi 
panašią problemą kaip Lietuva; Francijai rupi išlaikyti kolonijas 
ir turėti saugumą nuo Vokietijos; Italijai būtinai reikalingos ko
lonijos; vokiečiams rupi atgauti netektas teritorijas, pagrobt Pa
baltijo kraštus, pakeisti Versalio taikos sutartį, šitos politinės 
problemos per pastarus 15 metų Tautų Lygoje nebuvo išspręstos; 
Europos valstybių vadai užbaigę vieną karą, padėjo pamatus nau
jam karui, sudarydami nepraktiškas sutartis, nustatydami netei
singai rubežius, nenorėdami taikingu ir teisingu budu išspręsti

įvairias tarptautiškas problemas, dabar ruošiasi politiškomis 
kombinacijomis, karinėmis konvencijomis palaikyti taiką, tačiau 
tokiais veiksmais pagamino netaikingą nuotaiką, sudarė šansus 
naujam karui. Ir dabar lieka tiktai laukti kito karo, kitos konspi
racijos, panašios į Sarajevo, kuri paleis pirmą šūvį naujo karo 
išprovokavimui.

Laimingi mes, Amerikos gyventojai, kad mus didysai Atlan- 
tikas skiria nuo karingos, i politiškai sudemoralizuotos Europos. 
Nors Amerikos žmonėms labai geistina taika Eurpoje, nors mu
sų krašto interesams naujas karas Europoje labai pakenktų, ta
čiau yra viltis, kad mes lengvai galėsim išvengti antro kontinen- 
talio Europos karo. Amerikos liaudis nesutiks stoti į Europišką 
karą, nes Amerika gavo labai skaudžią pamoką iš pasaulinio eu- 
ropiško karo, šiuo atžvilgiu, kad ir teks mus kraštui nukentėt del 
sekamo Europos karo, visviena mes jo baisenybes tiktai iš tolo 
galėsim matyti ir pergyventi.

bo tokia mitologija apie sa
lamandrą, nes tikrai, jis ne
tik kad ugnyje nedega, bet 
deginamas dar darosi gra
žesnis !

KEISTA MORALYBĖ
Tibeto tautoj. — ji kadai

se irgi priklausė tartarams, 
— buvo toks paprotys, kad 
nekalta mergina, tai buvo 
skaitoma nieko vietoj, ir to
kių nieks neimdavo už pa
čią. Kad butų tinkama ap- 
sivedimui, tai jos būdavo pa
vedamos keliauninkams, pe
rėjūnams, kurie jas sutep
davo, — jų nekaltybę atim
davo. Su kuria mergina ke
liauninkai turėdavo lytiškus 
susinėsimus, tai turėdavo 
joms duoti kokį ženklą, kad 
tikrai jis jos nekaltybę su
tepė. Ir taip, — juo mergi
na turėdavo daugiau tokių 
ženklų prisirinkus, tuo ji 
buvo garbingesnė ir brangi
nama. Kad galėtų apsivesti, 
merginai reikėdavo prirink
ti nemažiau 20 tokių “paliu
dymų”. Taigi, juo mergina 
turėdavo daugiau lytiškų su 
sinešimų su perėjūnais, ke
liauninkais ir nepažįstamais 
vyrais, tuo ji daugiau buvo 
vertinama savųjų ir apie to
kią saviškiai vyrai daugiau
siai spiesdavosi ir norėdavo 
apsivesti. Jų išrokavimu, jei 
ji su tiek vyrų galėjo turėt 
lytiškų susinešimų, tai ji tu
ri būti labai gera. . Bet kada 
jau apsivesdavo, tai sveti
moterystė bei moterų susi
dėjimas su kitais vyrais bu
vo labai smerkiamas, žo
džiu, tuomet moterys gyven
davo kuo pavyzdingiausiai 
ir vien tik su savo vyrais.

Ir tikrai yra taip, kad kas 
nemoralu, nedora, tai kitur 
tas laikoma už dorą! Pas 
mus skaitoma labai nemora
lu ir smerktina, jei moteris 
susinešdinėja su svetimais 
vyrais, tuo tarpu yra tokių 
tautų, tokių šalių, kad tai 
laiko labai aukšta moraly
be. Kada keliauninkas iš 
kur užklysta ar užėjęs pra
šosi prieglaudos, nakvynės, 
tai namų savininkas jam pa
veda visą savo namą, mote
rį ir net dukteris, kad pake
leivis su jomis gyventų, kaip 
su savo tikra'1 žmona. Šei
mininkas uždeda tam tikrą 
ženklą ant namų durų, kad 
čia vieši pakeleivis ir pats 
išeina, o tol negrįsta, kol ke-

ILGALAIKINIS
Už Prieinamas 

Kainas
Marcei Sugar- 
biniavimas gQc

P 1 a u kų Išplovi
mas ir Pirštais 
Suraitymas

8

Veido Vatinis Masažas ... $1.50 i
JOSEPHINE’S į
GROŽĖS SALIONAS 

476 Main gatvės — Dial 2-9707 ■

NAUJA MUZIKA
Iš Operetes “Lietuvaitės” 

tinkama
Chorams, Solistams ir šiaip 

Muzikos Mėgėjams 
Parašė J. STEPONAITIS, muziką 

pritaikė J. ŽILEVIČIUS

Čia sužymėta Visos Operetės 
“Lietuvaitė” Dainos:

1) —Užtraukim, Jaunime—
2) —Ramiai Miegok-------
3) —Vaikščioja -------------
4) —Vėl Susirinkom ------- ne
5) —Sveikas Drūtas ------- . ZJ
6) —Kur Mano Panytėlė —
7) —Šokim, šokim ---------
8) —Sveiki, Drūti ----------
Chorai užsisakydami nemažiau 
50 egz. kiekvienos dainos atski
rai, parduosim po 5c egzemplio- 
rą. Muzikos formatas didelis, 
01/4 x 121/4 colių. Jei choras iš 
čia sužymėtų gaidų pasirinks 
keletą ir prisius mums po 25c 
už kiekvieną egzempliorį, o pa
skui užsisakytų 50 kopijų, pini
gai bus atskaityti prie vėlesnio
jo užsako. Kreipkitės:

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester, Mass.

PERKAME
Lietuvos 
Laisvės 
Paskolos 
Bonus
Kreipkis 

Amerikos Lietuvio 
Knygynas

Worcester, M ass. 14 Vernon St.

leivis jo namų neapleidžia, 
kol tas ženklas nenuimtas. 
Keleivis gali but taip ilgai, 
kaip jam patinka, jis netik 
kad nebus kliudomas, dar 
teikia tų namų šeimininkui 
didelę garbę. O prie to, to- 
kis keleivių priėmimas labai 
patinka jų dievams ir už tai 
duoda gerą derlių, pasalina 
ligas ir teikia visas kitas 
malones.

(Bus daugiau)
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ŽINIOS IS LIETUVOS
Broliams Lietuviams 

Amerikiečiams
Lietuvos Kariuomenės Kurė- 

jų-Savanorių Sąjungos Vlado 
Putvinskio Šiaulių Skyriaus sa

vanoriai, susirinkę š. m. gegu
žės m. 13 d. savo metiniam su
važiavimui Šiauliuose, ir iškil
mingame posėdyje išklausę lie
tuvio — Amerikos Kariuomenės 
Kapitono ir Lietuvos Kariuo
menės atsargos Kapitono Pur- 
vio pasakojimus apie brolius a- 
merikiečius ir jųjų milžinškus 
nuveiktus darbus Lietuvos Ne
priklausomybės iškovojimui ir 
josios palaikymui, siunčia nuo
širdžius linkėjimus ir prašo ne
pamiršti savo brangios Tėvnyės 
ir padėti Nepriklausomos Lietu
vos broliams susijungti su varg
stančiais plėšraus lenko rankose 
Broliais Vilniečiais.

Šiauliai, 1934 m. gegužės m. 
13 d. Suvažiavimo įgaliotoji 
skyriaus valdvba:

(pas) L. šostakauskas 
Vice-Pirmininkas

(pas) B r. Jaras 
Valdybos narys 

(pas) P. Jaloveckas 
Sekretorius 

(pas) A. Barzda 
Iždininkas

Garsusis Šaliapinas 
Viešėjo Kaune

Visame pasaulyje plačiai žino
mas prieškarinės Rusijos daini
ninkas Fiodoras šaliapinas per 
Sekmines viešėjo Kaune. Jis tu-1 
rėjo atskirą koncertą ir daina
vo valstybės teatre d vie josi ope
rose. Jo pasisekimas tiek kon
certe tiek operose buvo tiesiog 
milžiniškas. Tokios pasaulinės 
garsenybės norėjo pasiklausyti 
visi Lietuvos gyventojai.

Lietuvos operos tėvas Kipras 
Petrauskas yra senas šaliapino 
draugas, prieš didįjį karą abu 
drauge dainavę garsiame Petra
pilio “Marijos” teatre.

Šaliapinas Lietuva labai susi
domėjo ir čia nori pirkti savo 
jaunesniajam sunui dvarą,
pats rengiasi ateinančią vasarą 
praleisti Lietuvoje. Ypatingai 
jam patinka Lietuvos kaimų gy
venimas, kurį jis mini su di
džiausiu pasitenkinimu.

Lietuvos teatras šaliapinui y- 
ra tikra meno šventovė, nes, 
kaip jis pats sako, taip aukštai 
stovinčiam teatre, jam teko dai
nuoti tik pirmą kartą po dvyli
kos metų.

Nežiūrint senyvo amžiaus Ša
liapino balsas dar labai gražiai 
skamba, jo vaidybinė kūryba 
nepalyginamai įdedama kiekvie- 
nan dalykam Įvertindamas ša
liapino nuopelnus Lietuvai ir 
menui, Lietuvos Prezidentas 
Antanas Smetona Šaliapiną ap
dovanojo Gedimino ordino pir
muoju laipsniu, šaliapinas turi 
daugelio valstybių aukštus ordi
nus, jų tarpe Prancūzijos, An
glijos, Belgijos, Italijos ir kitų 
meną aukštai vertinančių kraš
tų. Iš Kauno šaliapinas išva
žiavo gegužės 27 dieną, žadėda
mas čia netrukus vėl atsilanky- 

Klaipėdos vokietininkų parti- ljam taip mielą ir svetingą 
jos jau seniai buvo apgalvoję, I kraštą. — Tsb. 
kad policija papratusi vartoti 
ginklus ir daugelis autonominės 
policijos būdami išsigimėliai lie
tuviai, atėjus išdavimo valandai I Kovo mėn. iš Kretingos* kalė- 

~ galės būti tam darbui tinkamai j jmo pabėgo kalinys-žmogžudys, 
panaudoti. Todėl nieko nelauk- o su juo drauge ir kalėjimo pri- 
dami ragindavo krašto policiją žiūrėtojas. Abu piktadariai tą 
drąsiai įsivelti į politinį gyveni- laiką Žemaitijoje pridirbo daug 

"1 1 TT • 1 • • • * 1 . ■- vagysčių ir piešimų. Kadangi
nę veiklą. Ko gi policijai laukti, juos policija ligšiol dar nesuga- 
kad ją versdavo šia kryptimi ei- vo, tai plėšikai įsidrąsino ir pra- 
ti ir krašto direktorija. Polici- dėjo dieną daryti stambesnius 
jos tarnautojai visur yra tiek Į plėšikavimus 
disciplinuoti, kad jie niekados Gegužės 29 d. pavakare šie a- 

pri^_ S?V° yiršįnin^ I bu plėšikai — Balsys ir Kaz
lauskas — pastojo kelią į Tel
šius važiavusiam Šiaulių apygar
dos teismo sąstatui. Plėšikai 
dviem revolverio šūviais peršo
vė automobilio radiatorių ir au
tomobilį sustabdė. Atkišę revol
verius, plėšikai pareikalavo vi
sus važiavusius iš auto išlipti ir 
atiduoti pinigus. Automobiliu 
važiavusieji teisėjai teturėjo tik 
160 litų, kuriuos plėšikams ir 
atidavė. Atėmę pinigus, pikta
dariai tuo pačiu automobiliu lei
dosi bėgti. Į įvykio vietą tuo
jau buvo iššaukta policija, kuri 
radusi pėdsakus, tikisi piktada
rius netrukus sugauti. Už tai 
jiems butų mirties bausmė. Tsb.

Valoma Klaipėdos 
Krašto Policija

Lietuvos teisingumo organų 
veikla vis daugiau ir daugiau 
išaiškina tą kruopščiai kombi
nuotą planą sukelti Klaipėdos 
krašte nerimą ir sutrukdyti 
sparčiai žengiantį pirmyn kraš
to atitautęjimą. Jeigu krašto 
mokyklose turėjo būti veikiama 
vokietininkų tikslu, paimti pri
augančią kartą savo įtakon, tai 
jau artimesniems bandymams 
atplėšti kraštą nuo Lietuvos bu
vo panaudojami ne tik aptemdy
ta ir politiškai mažai nesivo- 
kianti suaugusių dalis, bet dar 
gi ir Klaipėdos krašto policinin
kai.

Apiplėšė Teisėjus

Trumpiausia Lietuvos 
Istorija Tik 25 centai
Visų trumpiausią Lietuvos Istoriją 

yra parašęs buvęs “Vienybės” redak
torius, dabartinis Lietuvių Radio pro
gramos vedėjas New Yorke, Jonas 
Valaitis. Ta Istorija parašyta 1933 
metais ir pardavinėta po 25 centus. 
Jos jau maža beliko neišparduo- 
tos, gi ją dabar parduodam tik po 
25 centus. Taigi, kiekvienas lietuvis 
ją įsigykite. Ją perskaitysite per 
pusvalandį. Kadangi ji labai aiškiai 
parašyta, per tą laiką patirsite svar
biausius Lietuvos įvykius. Taupink 
pinigus į laiką!

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon SL, Worcester, Mass.

pareikštą valią. Ir jeigu krašto I 
policininkai taip be jokios ato
dairos metėsi į priešvalstybinį 
darbą, tai jie gerai suprato, kad 
krašto direktorijai tas patinka 
ir ji to nori. Geresniam direk
torijos nusistatymui tuo klausi-1 
mu suprasti atsimintina nese
niai jos išleistas aplinkraštis sa
vo policijai, kuriuo ji draudžia 
padėti saugumo policijai jos 
veiklioje kovoje su priešvalsty
biniais gaivalais: “šiuo įsako
ma, kad krašto policija su politi
ne policija, kuri yra centro val
džios įstaiga, neturi bendradar
biauti ir visi jos įsakymai, ne
žiūrint iš kur jie išeitų, neturi 
būti pildomi”, sakoma viename 
direktorijos įsakyme policijai.

žinoma, tokios netvarkos pra
dėjo nepakęsti krašto guberna
torius. Įsivėlusius į politinę 
veiklą krašto policininkus jis 
tuojau pareikalavo iš direktori
jos, kad jie butų atleisti ir jų 
vieton paskirti Lietuvai lojalus 
krašto gyventojai. Tačiau kraš
to direktorija visai atvirai pasi
reiškė, kad ji priešvalstybinius 
gaivalus globoja, nes direktori
ja policininkų netik nepašalino, 
bet gi net nesuspendavo kol teis-

mas galutinai pasisakys del jų 
prasikaltimo dydžio. Nežiūrint 
tokio direktorijos nusistatymo, 
Klaipėdos krašto priešvalstybi
nėje veikloje pasižymėjusius po
licininkus valstybės saugumo 
organai areštuoja ir tardo. Tsb.

Jis

Lietuvos Ūkio Gerė
jimo Žymės

Daugelyje valstybių rimti eko
nomistai tvirtina, kad pasaulinė 
ūkio būklė pradeda gerėti. Tie 
tvirtinimai yra paremti statisti
kos daviniais rodančiais visur 
bedarbių mažėjimą, kitur gamy
bos produkcijos kilimą arba val
stybės finansų pagerėjimą ir 1.1.

Lietuvoje jau irgi galima pa
stebėti šiokių tokių ekonominės 
krizės pagerėjimo žymių. Nors 
bendroji krašto ūkiškoji padėtis 
dar tebėra sunki, bet vis dėlto 
galima užtikti tokių • reiškinių, 
kurie leidžia padaryt? šviesesnių 
išvadų. Praėjusiais metais be
veik visi Lietuvos ūkio daviniai 
svėrė blogoj on pusėn, šiais me
tais atskirose Lietuvos ūkio ša
kose jau matyti tokių reiškinių, 
kurie rodo krizės persilaužimą 
geroj on pusėn.

Pirmoji Lietuvos ūkio pagerė
jimo žymė yra ta, kad šiais me
tais padidėjo Lietuvos prekybos 
su užsieniais apyvarta. Taip, 
1933 metais Lietuva per tris 
pirmuosius mėnesius į užsienį 
išvežė už 35.879.100 litų, o iš už
sienių įvežė už 31.431.800 litį.

AMERIKOS LIETUVIS

Gi šiais metais per tą patį lai
kotarpį Lietuva į užsienius įvai
rių savo gaminių bei žaliavos iš
vežė už 39.483.500 litų, o iš už
sienių įvairių prekių įsivežė už 
30.394.700 litų. Vadinasi, Lie
tuvai gryno pelno liko 9.088.800 
litų, kai tuo tarpu pernai pelno 
buvo tik 4.447.300 litų.

Visą laiką mažėjusis Lietuvos 
banko aukso ir svetimų valiutų 
fondas šiemet vėl pradėjo didė
ti. Pernai metų pabaigoje Lie
tuvos bankas aukso ir svetimų 
valiutų fonde iš viso turėjo 67.- 
34 milijonus lt., o šiemet tik 
per tris mėnesius šis fondas jau 
padidėjo beveik milijonu.

Tačiau svarbiausia Lietuvos 
ūkio pagerėjimo žymė yra ta, 
kad per pirmuosius tris šių me
tų mėnesius gerokai padidėjo 
Lietuvos valstybinio iždo paja
mos. Per tą laiką šiemet gauta 
2.367.000 litų daugiau, negu 
pernai tuo pačiu laiku. — Tsb.

Amerikoniškas Plė
šimo Triukas Lie

tuvoje
Gegužės 30 dieną Kaune ban

ditas Uogintas dienos metu pa
čioje švietimo ministerijoje no
rėjo nužudyti ir pinigus atimti 
ministerijos konceliarijos virši
ninką Bočį. Jau iš pat ryto Bo- 
čys išėjo į banką parnešti mi
nisterijos tarnautojams algų. 
Paėmęs 23.000 litų, jis grįžo at
gal į ministeriją. Tuo laiku Uo
gintas dar su kitu banditu vaik
ščiojo prie švietimo ministerijos 
durų ir laukė sugrįžtančio Bo- 
čio. Kai tik šis pro duris įėjo į 
ministeriją, plėšikas šovė j Bo
čį, tačiau nepataikė. Tada jis 
pribėgęs manė atimti portfelį 
su pinigais. Tačiau šūvio sukel
tas triukšmas iškvietė daugiau 
valdininkų į koridorių, kuriems 
prieš akis tuojau atsistojo sce
na: kanceliarijos viršininkas 
kaunasi su plėšiku. Pamatęs 
daugiau žmonių, banditas manė 
pabėgti, tačiau policija jį tuojau 
sučiupo. Tardymo metu jis pri
sipažino, kad esą ir daugiau jo 
draugų, kurie norėjo tokiu pačiu 
budu lengvai pralobti. — Tsb.

Sunki Prūsų Lietu
vių Būklė

Niekur tur but lietuviams nė
ra taip bloga gyventi, kaip Prū
sų Lietuvoje, kurią prieš 700 
metų užėmė vokiečiai ir beveik 
visus to krašto gyventojus nu
tautino. Dabartiniams Prūsų 
lietuviams tenka nuo Vokiečių 
daug nukentėti, nes jie neturi 
tautinių teisių visaip skriaudžia
mi, persekiojami be jokios prie
žasties baudžiami ir net kruvi
nai sumušami gatvėse. Prūsų 
lietuviai kenčia, nes jie negali 
protestuoti ir pasiskųsti tarp
tautinėms įstaigoms.

Su Prūsų lietuviais užtenka 
pasikeisti vos keliais žodžiais ir 
jau išgirsti: “mes pasilikome be 
lietuviškos bažnyčios, mes esa
me priversti melstis mums sve
tima kalba ir del to, kad ta kal
ba mums nesuprantama, mums 
Dievo žodis nėra aiškus ir mes 
daugiau. į bažnyčią daugiau ne
beeiname. Iš tiesų, Tilžės lietu
vių bažnyčioje vokiečiai lietu
viškas pamaldas nustūmė į an
trą vietą, nežiūrint, kad vokie
čių susirenka vos keli, o lietuvių* 
šimtai. Lietuviams pamaldas 
vokiečiai jau panaikino visoje 
Prūsų Lietuvoje, nes žino, kad 

I nesant lietuviškų pamaldų žmo
nės eina klausyti vokiškų ir tuo 
budu greičiau nu taute j a.

Keista ,kad vokiečiai nutauti
nimo tikslais griebiasi net tokių 
priemonių. Bet jie juk tais pa
čiais tikslais griebiasi net kumš
čio ir lazdos, o visur viešai duo
tų teisių Prūsų lietuviams vi
siškai nepripažįsta.

Lietuviai savo kalbos teisių 
nei mokyklose, nei bažnyčiose 
tur but neatgaus, nes dabarti
niai Vokietijos hitlerininkai už 
lietuvių kalbą žmones net kalė
jimu baudžia. Neseniai į teis
mą buvo pašaukta viena 70 me
tų senutė.' Ji teisėjo klausimų 
nesuprato. Teisėjas vertėjo ne
pasirūpino ir senutei už tai, kad 
ji nesuprato vokiečių kalbos pa
skyrė 3 savaites kalėjimo, neva 
už neteisingą priesaiką. Jeigu 
jau kalėjimas teko šiai senutei, 
tai vargu ko daugiau galima ti
kėtis ir tiems Prūsų lietuviams, 
kurie kovoja už lietuvių kalbos 
teises.

Vargsta Prūsų lietuviai ir su 
pasiilgimu žiuri į šitą pusę Ne
muno, nes čia, laisvoj Lietuvoj, 
tie patys vokiečiai turi šimterio
pai didesnes visokeriopas tei
ses. ■— Tsb. '

Dariui ir Girėnui Pa 
minklas pradedamas 
Dar Šiemet Statyti
Lietuvoje didvyrių Dariaus ir 

Girėno vardui įamžinti yra su
darytos dvi komisijos: valstybi
nė palaikų komisija ir jų pa
minklui staty komisija. Pirmai 
k-jai vadovauja vidaus reikalų 
viceministeris Štencelis, antrąjai 
— Lietuvos aero klubo pirmi
ninkas prof. Z. žemaitis.

Dariaus ir Girėno palaikų ko
mitetas pasirūpino, kad musų 
transatlantinių didvyrių ir Li-l 
tuanikos likučiai butų tinkamai 
sutvarkyti ir ilgiems laikams 
liktų apsaugoti. Dabartiniu lai
ku didvyrių kūnai jau yra galu
tinai baigti balzamuoti ir pa
rengti laidojimui. Didvyrių pa
laikų globos komitetas stengiasi 
parūpinti Dariui ir Girėnui tin
kamą stiklinį karstą, kuriame 
juos butų galima matyti. Be to, 
stengiamasi jiems įrengti tin
kamą, nors ne kapitalinį, kuklų 
rūsį mauzoliejų, kuriame jų 
karstai butų galima padėti. Rū
sys mauzoliejaus jau pradėtas 
statyti Kauno kapinėse. Jeigu 
ateity šias kapines tektų panai
kinti, tai Dariaus ir Girėno kar
stai bus iš mauzoliejaus išimti 
ir padėti Tautos Panteone prie 
Prisikėlimo bažnyčios, arba prie 
jiems busimo paminklo atitinka
mame rūsyje.

Dariui ir Girėnui paminklą, 
greičiausiai, statys Linskmakal- 
ny prie karo aerodromo, arba! 
buvusioje parodos aikštėje Kau
ne. Paminklas numatomas dau
giau praktiško pobūdžio. Reiš
kiama daug pageidavimų, kad 
Dariui ir Girėnui paminklas bu
tų didžiulis oro šviturys, kuria
me butų įrengtas naktiniam 
skraidymui lėktuvams rodiklis. 
Tai butų simboliškiausias pa
minklas, nes didvyriai žuvo nak
tį ir jiems jokiais švyturiais ne
buvo nušviestas transatlantinis 
kelias.

Dariui ir Girėnui paminklo 
projektas bus netrukus priim
tas ir galutinai jam vieta pa
rinkta.į Paminklo kertinis ak
muo bus padėtas didvyrių žuvi
mo dieną — šiais metais liepos 
17 dieną.

Pereitais metais Lietuvos vi
suomenė plačiai kartojo gandus, 
kad Dariaus ir Girėno kūnai iš
vežti balzamuoti į užsienį ir kad 
ten bus galutinai nustatoma jų 

i žuvimo priežastis. Didvyrių pa
laikams apsaugoti valstybinė 

. komisija tuos gandus kuo greš- 
čiausiai nuneigė. Didvyrių kū
nai buvo balzamuojami Vytau- 

[ to Didžiojo universiteto labora
torijose. — Tsb.

Lietuvoje Plėšikai ir 
Išeikvotojai Bus 

Smarkiai Baudžiami
Paskutiniuoju laiku Lietuvoje 

labai padažnėjo vagystės, užpuo
limai, žmogžudystės, įsiverži
mai... Ne kartą Lietuvos visuo
menė iškėlė gyvą reikalą imtis, 
kaip galima griežtesniu priemo
nių visiems tokiems gai/alams 
sudrausti. Lietuvos vyriausy
bė pagaliau į tai atkreipė dėmė* 
šio ir jau paruošė baudžiamojo 
statuto pakeitimų bei papil iimų 
projektą. Pagal šį projektą į- 
vairaus plauko plėšikams, bei 
išnaudotojams paskirtos aštrios 
bausmės.

Už žmogaus nužudymą, plė
šiant arba grobiant, nrsikaltu- 
sieji bus baudžiami sunkiųjų 
darbų kalėjimu mažiausiai 10 
metų, arba ligi gyvos galvos, ar
ba mirties bausme. Už plėšimą 
arba grobimą nusikaltųsieji 
baudžiami sunkiųjų darbų kalė
jimu nemažiau aštuonerių metų 
arba ligi gyvos galvos ir jeigu 
plėšimas ar grobimas padarytas 
pakartotinai arba asmuo plėši
mais tik verčiasi, tai nusikaltė
lis gali būti baudžiamas sunkių
jų darbų kalėjimu ligi gyvos 
galvos arba mirties bausme.

Senesniuose. plėšimų atsitiki
muose buvo pastebėta, kad ži
nantieji apie plėšikus ne visados! 
pranešdavo atitinkamoms val
džios įstaigoms ir dėl to susida
rydavo sunkumų plėšikus beieš
kant. Dabar užtai toki piliečiai 
bus baudžiami mažiausiai tre
jus metus kalėjimo. Taip pat 
numatytos sunkios bausmės 
tiemfc asmenims, kurie slėps ar
ba padės slėptis nusikaltimų da
lyvius.

Be plėšikų bus smarkiau bau
džiami ir tie, kurie stengiasi 
nešvariu budu įsigyti turtą ar
ba tuo turtu verčiasi. Ateityje 

-asmuo, kuris nusikalto įsigijęs, 
paėmęs laikyti, paslėpti įkaitų,
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AMERIKOS LIETUVIO A G E N T U R
SIUNČIA PINIGUS

parduoda"laivakortes
į Visas Pasaulio Dalis

Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per 
mits). Suieško Laivą Vardus, Kuriais Atkelia- 
vot Amerikon. Prirengia Pasportus, Vizas, Ke
liaujant į Bile Kurią Šalį. Išaiškina Apštį Per
siuntimui Daiktą Lietuvon.
Žodžiu sakant, kiekvienas keliauninkas, ke
liaujantis per Amerikos Lietuvio agentūrą 
buna aprūpintas nuo namų iki namų.
Taipgi mes parupinam visokius palikimų 
bei paveldėjimo dokumentus su notaro ant- 
spauda ir Lietuvos Konsulato patikrinimu. 
Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų, 
kreipkitės į Amerikos Lietuvio agentūrą, 
ji jums sąžiniškai visame kame patarnaus.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
14 Vernon Street — Worcester, Mass.
išleisti arba išleidęs svetimą 
turtą, žinodamas, kad tas turtas 
yra gautas plėšiant, yra bau
džiamas kalėti sunkiųjų darbų 
kalėjimo ligi astuonių metų.

Paskutiniuoju laiku Lietuvi je 
dažnokai pasitaikydavo ir sveti
mo turto išaikvojimai. Del to 
tas asmuo, kuris matydamas ar
ba žinodamas valstybės, savi
valdybės, kredito įstaigų, koope
ratyvų ir kitų visuomeninių į- 
staigų tarnautoją gyvenant pla
čiau, negu jo gaunamoji alga, 
arba žinomai turimas turtas lei
džia, nepraneš apie tai vyresny
bei, viršininkui ar valdžios orga
nams, galės būti baudžiamas 
paprastu kalėjimu. Be to, pa
tys išaikvotojai bus baudžiami 
nuo šešių metų ligi gyvos galvos 
sunkiųjų darbų kalėjimu.—Tsb.

Maironis ir Vaižgan
tas jų Amžino Poilsio 

Vietose
Musų tautos dainiaus Jono 

Maironio-Mačiulio ir rašytojo 
Tumo-Vaižganto palaikai ligi 
šiol buvo padėti Kauno bazilikos 
rūsiuose. Čia jie ilsėjosi tik lai
kinai. Dabartiniu laiku Mairo
nio-Mačiulio karstas jau perkel
tas j specialių kriptą bazilikos 
šventoriuje, o Tumas-Vaižgan
tas netrukus bus palaidotas Vy
tauto Didžiojo bažnyčioje.

Poetas Maironis-Mačiulis, prieš 
mirdamas, buvo pareiškęs noro 
būti palaidotas bazilikos švento
riuje. Pildant šį jo norą, šiemet 
šventoriuje buvo pradėta staty
ti kriptą. Kriptos projektą pa
darė inžinierius Kudokas. Rū
sy padarytas iš juodo marmuro 
sarkofagas į kurį padėtas kars- 

riumi. Sarkofagas matomas pro 
langą — paties karsto nematyti. 
Rūsys labai gerai įzoliuotas, kad 
neprieitų prie karsto ir sarkofa
go drėgmė.

Rašytojas Tumas-Vaižgantas 
savo testamente buvo pareiškęs 
norą, kad jį palaidotų arba Svė
dasuose, iš kurių apylinkės jis 
yra kilęs, arba Vytauto Didžio
jo bažnyčioje, kurią jis taip my
lėjo ir kuria labai rūpinosi. 
Vaižganto komitetas nutarė į- 
vykdyti jo šitą norą ir pradėjo 
ruošti jam amžino poilsio vietą 
Vytauto Didžiojo bažnyčioje.

i Šiuo metu bažnyčioje daroma 
kripta. Palaikai į šią vietą bus 
perkelti dar birželio mėnesį. Tsb

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE

AMERIKOS LIETUVĮ

ŠVEDŲ 
AMERIKOS 

LINIJA
r 15 New Yorko 
į KLAIPĖDĄ 
Per Gothenburgę*

GREITA 
i KELIONE 

į LIETUVĄ per ŠVEDIJĄ 

Didelė Ekskursija
Rengiama 

Liet. L. A. Sąj. Amerikoje 
Modernišku baltu motorlaiviu 

“GRIPSHOLM” 
Išplaukia iš New Yorko

17
25
18
25

Liepos (July) 3 d., 1934
Kiti išplaukimai:

Drottningholm,....... Liepos
Gripsholm,................. Liepos
Kungsholm,........Rugpiučio
Drottningholm ... Rugpiučio

Kreipkitės j vietinį agentą, arba: X
SWEDISH AMERICAN LINE *

10 STATE ST., BOSTON; MASS.
21 STATE ST. NEW YORK, N. K.

Šiemetiniai Drenažo 
Darbai Lietuvoje

Ankščiau laukų sausinimas ir 
drenažas Lietuvoje buvo lyg ir 
pamirštas. Tačiau paskutiniuo
ju laiku laukų drenavimu Lietu
vos ūkininkai pradeda vis dau
giau domėtis. Daugelis jų įsiti
kino, kad nors drenažas už nu
sausinimą atvirais grioviais yra 
brangesnis, tačiau žymiai nau
dingesnis.

Kad ūkininkai galėtų lengviau 
denuoti laukus, jiems žemės u- 
kio ministerija duoda kreditų. 
Šiais metais drenažo darbams 
pravesti yra paskirta 400.000 li
tų. Kreditai teikiami, paskolos 
keliu 15 metų už labai mažus 
procentus.

Šiais/netais numatoma išdre
nuot! apie 130 ūkių. Vidutinis-*- 
kai skaitant vieno hektaro nu
sausinimas drenažo kaštuoja a- 
pie 350 litų, šiemet nusausinti 
numatoma apie 1200 hektarų. 
Be to, bus sudaryta dar 2000 
hektarų nusausinimo drenažu 
projektai, kurie numatomi įvyk
dyti ateinančiais metais. Prie 
drenažo gavo darbo apie 400- 
darbininkų. — Tsb.
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J. Steponaitis

Daininikas
MONOLOGAS

Ir kas gi nenorėtų but geru dainininku! 
Supraskite, geru dainininku! Bile kaip pa- 
kvarkt, tai bile kas gali, bet ne bile kas 
gali būti tokiu, kaip aš kad esu! (Rodo į 
save pasididžiuodamas). Gero dainininko 
nei nelygink prie lietuviško skerdžiaus. Ha, 
skerdžius! Ir ką tas skerdžius giliuoja su 
savo džiovintu ragu prieš gerą dainininką! 
Skerdžius, tai skerdžius: pančiu apsijuosęs, 
vyžom arba naginėm apsiavęs, na dar ir bo
tagą rankoj turi, — tai ir viskas. O žiūrė
kit (rodo į save) į dainininką: pasirėdęs, 
susiprosinęs, susišukavęs, baltą, švarų, — 
na, kartais ir ne taip jau švarų... kalnie rin
ką apie kaklą apsisukęs ir lazdelė rankoj! 
Kaip koks ministeris! Na, sakysim šveiti
mo, atsiprašau, — švietimo ministeris... 
Taigi, skerdžių nei neparodyk. Čia ir “eka- 
manas” turi gerai pasispirt, kad susilygint!

Taigi, kadangi dainininkas gražiai pasi
rėdęs, tad kas juomi nenorėtų būti! O kad 
juomi tapti, tai reikia žinoti, kaip, o kadan
gi nei jus, nei aš nežinom, tai aš jums pa
aiškinsiu...

Matote, geras dainininkas. Ir matote 
(rodo sau į kaklą) va, čia yra Adomo obuo
lys. Kad būti geru dainininku, tai reikia 
mokėti, kaip valdyti Adomo obuolį. Nemo
kėsi obuolio valdyti, — busi bom daininin
kas.

Kad tai gerįau suprasti, imkite pavyz
džiu mane. (Čia, vieton kalbėti apie save, 
galima paminėti vietos dainininką ar daini
ninkę). Kol nemokėjau obuolio suvaldyti, 
tol ant steidžiaus turėdavau ragaut žalius 
kopūstus ir nevirtus kiaušinius... Būdavo, 
kad uždainuosiu, tai tas Adomo obuolys net 
apie kaklą apsisukdavo!.. Žinoma, žmonės 
ant tiek jau cibulizuoti ir kiaušinius į žmo
gų nemėtys; jie tik taikydavo į obuolį... Na, 
(žiuri sau į skvernus), tas obuolys ir gau
davo...

Tokios tai paslaptys. Aš esu išėjęs vi
sas makademijas ir visos tos paslaptys man 
jau gerai žinomos. Dabar kai dainuoju, 
tai jau obuolys apie kaklą nesisuka... Nei 
nepakruta, — nei vikst... Aha! jisai žino sa
vo vietą... (Žiovauja, raivosi, akis trina, it 
iš miego pabudęs). Aš manau, aš ma-ma- 
manau, kad jus visi jau norite miego... 
(Dainuoja arba deklamuoja):

Gal nubodo jums klausytis, 
Žmonės kruta, jau matytis, 
Netrukdysiu jus daugiau, 
Nes tolyn, gal but blogiau...
Į mane kreivai jau žiuri, 
Gal kiaušinį rankoj turi... 
Obuoly, tu nekrutėk,

(Rodo sau j kaklą)

Savo vietoj tik tupėk!
Na, dabar tai padainuosiu,
Muziką pabaladosiu.

(Rodo į pianą)
Tat gi meldžiu paklausyt, 
Ką turiu jums pasakyt.
Einu kartą pro darželį, 
Žiuriu, seklyčioj mergelė 
Spardos, rėkia ir rūgo j, — ’ 
Apie obuolį dainuo j.
Niuksai, sako, tu, pašėlęs,
Tarpe lapų įsivėlęs, 
Bet esi tol,obuoly s, 
Kol tau kirminas įlys!
Kirminai tave išlandžios, 
Visą vidurį iškandžios;
Ir tu džiusi ant tvoros, 
Pasikoręs ant skuros!...
Butum rojuj tebebuvęs, —. 
Niekuomet nebūtum žuvęs. 
Kėlei kovą tarp kitų, — 
Žūk užtai dabar ir tu!
Pažinai gerai Adomą, 
Ką išlaužė Dievas šoną, 
Ir sutvėrė Ievą jam, 
Kad nebūt ilgu vienam.
Tavo lapais ji ten rengės’, 
Ir Adomas griekus dengės’; 
Žaidė rojuj jie saugiai, 
Leido laiką sau smagiai.
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Tu dairydavais po pievą, 
Kur bėgiojo graži Ieva; 
Ten matydams ją raudai, 
Net įdubo tau žandai!...
Praded driežas vieną kartą, — 
Irgi Dievo jau sutvertas, — - 
Pavydėt, kad kitam 
Taip gerai nebūt, kaip jam.
Tu su žalčiu planą darėt, 
Gundėt Ievą susitarę!
Tiek daug blėdies padarei, — 
Net iš rojaus išvarei!..
Vis klausiaus aš išsižiojęs, 
Bet neiškenčiau nelojęs: 
Susipurčiau, atkurtau 
Ir jai štai kaip atkirtau: \

(Permaino balsą)

Nedainuok, mergele, niekus, 
It višta lakton užlėkus, 
Obuolys tau ne akmuo, — 
Jis pasaulinis asmuo!

(Gestiliuoja)

Gerą obuolį, kaip gausi 
Ir jo sulčių paragausi, 
Net tau ašaros riedės, 
Kaip širdis daugiau norės!..

Taip, taip... o mat kaip!... Vieni tą o- 
buolį gina, kiti peikia. Bet jus paklausyki
te manęs, aš jums paaiškinsiu... Aš, mat, F
obuolių biznį gerai suprantu, — ha-ha-ha- 
ha!... Būdavo, būdavo, — Lietuvoj, — per 
tvoras, per garadus, tik strykt, kaip blusa! 
Žiūrėk jau ir tupiu obuolį apsižergęs. Mat, 
Lietuvoj iš manęs buvo, taip sakant, trejos 
devynerios. Aš ten buvau ir dainininkas, 
ir muzikantas, ir švilpikas, ir kas tik norite. 
Jau nedaug reikėjo palikt piemenų kara
lium! (Liūdnai). Lietuvoj viskas kitaip... 
Ar jus, gerbiamieji, pamenate, kaip buvot 
ot šitokie (rodo), mažučiukai?.. Nors dau
gumoje ir vargingai augote, bet ar nelinks
mus buvot, ar ne laimingi?.. Ar griaužė 
rūpesčiai?.. Ritinėjotės, kaip velykaičiai, 
kaip margučiai... Bėgiojot, kaip plaštakėlės. 
Aš irgi toks buvau... Ir mano, kaip ir jūsų, 
jausmai suspausti, prisiminus visa tai...

(Liūdnai dainuoja ar deklamuoja):
Ak, nerimsta man siela, 
Tėviškėle tu miela!
Jau pakarto but svetur, 
Širdis poilsio netur...
Ten turėjau namelius, 
Mylimuosius tėvelius; 
Vargai neslėgė pečių, — 

/ Augau sau be rūpesčių...
Ten jaunutis bėgiojau, 
Linksmas dainas dainavau;
Tarp paukštelių švilpavau, — 
Ak, laimingas ten buvau...
Net sapnuoju takelius, 
Ką vinginoj po laukelius; 
Kur mergelės po rasas 
Vilgo kojeles basas.
Linksma but dar aplankyt, 
Tėviškėlę pamatyt, 
Po laukus pavaikštinėt, 
Su giružėm pakalbėt...
Ak, laimingas, kuris gal 
Grįžti tėviškėn atgal, 
Ten lengviau atsidusęs, 
Ten krūtinė pailsės...

Taip, taip yra musų tėviškėj! 
(Permaino gestą. Smagiau).

Tarp kiaulyčių, 
Tarp telyčių, 
Su ėriukais, 
Su ožiukais!...

PUSLAPIS 7 tau

VIRŠUTINIAI ŽIP0NA1
Del Greito

Patarnavimo Pašaukit

5-5281
Centro Ofisas

SANDELIS

f VYRŲ KOSTIUMAI B IŠVALYTI
■ SUPROSYTI
B ATNAUJINTI

Dirbtuvė Uz tą patį Aukštos Rūšies
73 Green g-vės Plymouth g-vės Valymo Patarnavimą, ku

ri reikalautumet iš musų.

i KAILINIŲ DRABUŽIŲ
Užlaiko Pigiausiomis Kainomis

KIEKVIENAS DRABUŽIS APDRAUSTAS

MEILE
(Iš mano laimingiausių per

gyvenimų)
Meilė yra graži. Ji žmones 

daro panašius į dievaičius. Mes, 
žmonės, meilės siekiame, jos il
gimės, jos svajojimu kankina
mės ir visas skausmo viesulas 
pergyvename, kas meilė apsivy
tame. Bet, sunku, labai sun
ku, meilę pasiekti. Ji dažnai 
vylioj a atrodančiu savo artumu, 
bet prisiartinus pasirodo, kad 
nieko nėra, be prakeiktos gyve
nimo kaukės.

Įsimylėjusių ir vedusių meilė 
yra puiki, yra žavėtina. Mes 
taip ap:e ją manome, taip apie 
ją girdime, taip skaitome. Bet 
pergyventi meilę tokią vargu 
bau kas pergyvename...

Aš svajojau apie laimingą 
vedusių gyvenimą, aš pasitikė
jau savimi, ir tuo labiau savo 
drauge, kad šešėliai neužtem- 
dins musų gyvenimo padangės. 
Bet, gyvenimas iškišo biaurę 
veidmainingumo kaukę, ir mano 
svajones sugriovė tikrenybė... 
Ir aš einu gyvenimo keliu skau
džiai nusivylęs, be namų jauku
mo ir net be tikėjimo juo. Skau
dus tai jautimas!

Ir, kai taip gyvenimas nutrau
kia į akląsias balas, dar ryškiau 
stoja prieš akis matyti svajoja
mos meilės vaizdai, dar didesnė 
dvelkia jie laime ir tuo, žinoma, 
dar labiau skaudina širdį...

Nedaug aš meilės temačiau. 
Pats iš savo gyvenimo atsimini
mo nė vieno malonaus neturiu, 
gyvenimo veidmainingumaš man 
juos iš dvasios prievarta išrovė; 
išrovė taip, kad skaudi žaizda ir 
nenoras prisiminti bepaliko...

Svetimą meilės vaizdą, gražu 
ir malonu prisiminti, iki šios 
dienos tematau vieną. Jis yra 
dviejų žmonių meilužių gyvas 
vaizdas.

Buvo pavasaris, alsavo žaliu- 
mynai gyvenimo noru. Giedojo 
paukščiai. Aš buvau daugiau ne
gu jaunas, aš tebesi jaučiau vai
kas. Ir kartą aą tai, ko negal 
kas.. Ir kartą aš mačiau 
tai, ko negalėsiu niekuomet 
užmiršti. Taip tas pa
veikė į mano dar gana tyrą dva
sią. O tas vaizdas buvo niekas 
kitas, kaip dviejų įsimylėjusių 
glėbesčiavimasį. Nebe kartą aš 
mačiau jų paskui, bet kitų aš ne
prisimenu taip jie nežymus.

Mano gimtame mieste, ant ru
sų kapinių, netoli nuo įėjimo, 
prie krūmokšnių, bučiavosi du 
jauni žmonės. Pripuolamai aš tą 
pamačiau ir su pasigėrėjimu 
žiurėjau. Nors aš jau buvau savo 
bičiulių aplinkumos gerokai pa

FEINSTEIN’S

REIKALAUKITE

WORCESTERIO NUOSAVAS PRODUKTAS

ALAUS VARYKLA NUO 1883 METŲ

IR MUSŲ PAMATINIS 
NUSISTATYMAS YRA

Mes turime gerą vardą ir saugojamės nuo mažiausios dėmės. Tai todėl 
galite būti tikri, jog gaunate geriausę vertę, kada perkate pas

Saulės - Šviesos Kepyklą
98 WATER STREET, KAMPAS HARRISON 

(Pirmiau Workmen’s Circle” Kepykla)
TEL. DIAL 2-9811 DEL PRISTATYMO BILE KUR

YRA MUSŲ $
OBALSIS I

<r.

BOWLERS ALŲ

“Nore’s” krautuvėje galite pasirinkti iš geriausių 
Alų kiek padaryta 

PAŽVELKITE Į SURAŠĄ ŽEMIAU: 
(visi šaldyti ledais) 

CROFT 
OXFORD CLUB 

PICKWICK 
GOLD MĖDAL

UTICA CLUB
BOWLER’S
DAWSON’S

BUDWEISER

NARAGANSETT
HARVARD

BLUE RIBBON
WEIHLE

TAIPGI — PUIKIAUSI LIKERIAI IR VYNAI
PRISTATYMAS UŽDYKĄ Į VISAS MIESTO DALIS 

Kur Jus Būnate Visuomet širdingai Sveikinamas

159 WATER STREET WORCESTER, MASS.

gadintas, bet šis vaizdas manyje 
tekėle kažin ką kilnų, brangų, 
žmonišką ir taip neužmirštamą. 
Baltais rubais mergaitė, viešnia 
Lietuvoje iš Vokietijos, bučiavo 
savo mylimąjį taip pat Lietuvo
je svečią okupantą vokietį karei
viuką, v

Kiek jų glėbesčiavimesi buvo 
meilės, kiek buvo rodoma išsiil
gimo, kiek tyro džiaugsmo! Aš 
manau, kad jų meilės vaizdas, 
tuomet nufilmuotas, butų buvęs 
brangesnis už meilės vaizdus su 
garsiu kino didvyriu “iš moteriš

Šokom ten visi grustinį,
Mat, laisva ten mus krūtinė!

Dabar gyvenam garbingoj Amerikoj. 
Čia viskas kitaip. Čia ką darai, tai turi mo- 
kėt, kaip daryt. Nori dainuot, turi išmokt 
kaip obuolį valdyt (rodo sau į kaklą). Čia 
taip gyvent, kaip Lietuvoj netinka. Čia rei
kia žiūrėti madų, taktų, temų, spalvų.... Ir, 
kad aš vėl nenuklysčiau nuo temos ir kad 
jus nevirtais kiaušiniais nepermainytumėt 
mano aprėdalo spalvą, tai velyt jau baigsiu. 
Labanakt! x . .

(Galas)

Naujos Knygos
GAUNAMOS “AMERIKOS LIETUVIO” KNYGYNE j 

14 Vemon St.» Worcester, Mass,

PRAKTIŠKOJI LIETUVOS VIRĖJA—
Pamokymai kaip gaminami įvairus sveiki ir gardus valgymai— 
362 skirtingi valgiai. Kaina ................................................. 75c.

MAISTAS IR VALGIŲ GAMINIMAS—
Parašyta Dr. J. Karvelio. Mokykloms ir šeimininkėms va
dovėlis ir pamokymai, kaip gamint sveikus ir skanius valgius

I sveikiems, vaikams ir ligoniams. Kaina .............................$1.50
NAMŲ DAKTARAS, nauja daktariška knyga su dviem 

šimtais receptų. Įsigyk tuoj, sutaupysi pinigų.. $52.00
ŽEMAITĖS RAŠTAI, 3 tomai .................................... $5.50
VAINIKAS, su poetų eilėmis, paveikslais ..................$1.50
RAISTAS, Upton Sinclair, versta iš angliškos kalbos $1.25
VAIŠGANTO RAŠTAI, 7-m tomai ............................ $7.00

kosios pusės” Rudolf Valentino. 
Vokietaitė, matytis, buvo vokie
čio kareiviuko sužadėtinė, ir jie 
bučiavosi artistiškai. Taip iš lėto, 
bet karštai, taip paskendę vienas 
kito mintyse ir drauge tokie tyri 
dvasioje. Meilė, meilė, meilė te
viešpatavo jų širdyse, ir malinu 
buvo tos meilės šilumos spindu
lėlių šiek tiek, slaptu būdų, pasi
vogti. Ir aš neatgailauja tą da
rę, nse iki šios dienos tai tekelia 
manyje skaistumą, nors drauge 
ir ilgesį bei skausmą to savo gy
venime iki šiol laiko pamačius. 
Tas matymas stovi mano vaiz
duotėje kaip vylioj anti puikumu 
oazė. Kiek joje poilsio dvasiai, 
kurio man neteko turėti ir kurio 
man taip—jaučiu—reikia. Tas 
matymas mano mintyse tai dei
mantas, tai perlų perlas ir, to
dėl jų daug gyvenime nerasi.

Kitą kartą teko panašiu foimę 
jausti man pačiam, bet W te
buvo vieną vienintelį kartą rr tai 
nebe taip tyra ir kilnu. O ir nusi 
dėijmo mano dvasiai tas šiek 
tiek kainavo, taigi su tokiu ma
lonumu, kai pirmąjį, aš tą mo
mentą negaliu prisiminti...

Vis, kai aš prisimenu baltais 
rubais vokietaitę, pavasarį bu
čiuojančią savo sužadėtinį, aš 
pajuntu laimės dvelkimą, nes 
sunkiausia nelaimė yra man nuo
lat gyvenime įsitikinti, kad mei
lės nėra — yra jos begėdiška, 
biauri kaukė...

Kaunas, 1928. XII. Į d.
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į Vietos žinios
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Išvyko Lietuvon
Ona Zulienė, kuri gyvendavo 

North Grafton, Mass., išvyko 
Lietuvon birželio 16-tą dieną, 
laivu Berengaria, kartu su lietu
vių ekskursija. Ji praleis atos
togas Papilių kaime, Panevėžio 
apskrityje, Lietuvoje. Paraska 
Filchuk, gerai žinoma rusė, po- 
pierų ir dažų krautuvės savinin
kė ant Green gatvės, išvyko 
Lenkijon laivu Kosciuszko, bir
želio 19-tą dieną. Jurgis ir Mag
dalena Zubrickai, nuo 54 Perry 
alėjos vyksta Lietuvon liepos 
pirmą dieną, laivu Bremen. Jie 
vyksta aplankyt Zubrickienės 
aštuoniasdešimts metų motiną. 
Zubrickai ketina būti Lietuvoje 
apie tris mėnesius, nes gavo 
atostogas tiktai trumpam laikui. 
Visiem dokumentus ir kelionės 
reikalus parūpino “Amerikos 
Lietuvio” Agentūra.

Šv. Kazimiero Moky
klos Mokslo Metų

Užbaiga
Sekmadienį, birželio 17-tą, į- 

vyko vietinės šv. Kazimiero 
Mokyklos pradinės mokyklos už
baigimo iškilmės. Pusiau devin
tą valandą ryto visi baigusieji 
kartu suėjo į bažnyčią, gražiai 
pasipuošę. Laike mišių, visi 
kartu ėjo prie Komunijos. Va
kare, 7-tą valandą, šv. Kazimie
ro bažnyčioje, įvyko liudijimų į- 
teikimas. Gi aštuntą valandą 
vakare, bažnytinėje svetainėje 
įvyko graži programa, kurią iš
pildė Kazimieriečių Seserų mo
kytojų išlavinti parapijos mo
kyklos mokiniai. Kun. A. Pet
raitis pasveikino publiką, prasi
dėjus programai, gi Juozas že
maitis, vargonininkas, vedė pro
gramą toliau. Pertraukoje, kal
bėjo Tėvų Marijonų Provincijo
las kun. J. J. Jakaitis, M.I.C. ir 
adv. Antanas Milleris. Visos iš
kilmės pasisekė kuo puikiausiai, 
nes klebonas kun. A. Petraitis, 
kun. S. Vembre ir šv. Kazimie
ro seserys rengėsi smarkiai pine 
iškilmių.

Sekantieji tapo šv. Kazimiero 
mokyklos alumnai:

Julė Valatkevičiutė, Ona čupy- 
tė, Ona Paruliutė, Anielė Bač- 
kauskaitė, Elena Nevulytė, Ma
rė Zaleckaitė, Ona Bagurskaitė, 
Ona Pakeniutė, Rita Pupkaitė, 
Petronėlė Zidanavičiutė, Barbo
ra čiodaitė, Rūta Matulytė, Ri
ta Kupstaitė, Leona Valatkevi
čiutė, Elena Skibauskaitė, Marė 
šibirkštytė, Grasilda Starkevi
čiūtė, Vytautas Kondrotas, Vik
toras Ramanauskas, Povilas Ka
roblis, Fabijonas Vaičiulionis, 
Jonas Listaitis, Juozas šarkus, 
Vincentas Mikalauskas, Tarnas 
Sviklas, Algirdas Kirminaitis, 
Pranciškus Bajorinas, Jurgis 
Sakalauskas, Vincentas Sviklas, 
Valentinas Atkočius, Jonas Pili- 
ponis, Biruta Sipavičiūtė, Dara
ta Tamkiutė, Albina Labeliunai
tė, Rūta Balsytė, Virginija Mi
liutė, Adelė Kuliunaitė, Elena 
Talakauskaitė, Angela čečetaitė, 
Adelė Kristapavičiutė, Sofija 
Statkiutė, Mildreda Vaitekunai- 
tė, Petronėlė Lukšytė, Genovai
tė Mamavičiutė, Emilija Gudze- 
viciutė, Veronika Kondrotaitė, 

50c
PAPRASTAI $75. “SHAWLITE”

PADIRBTI DANTYS
ŠĮ MĖNESĮ $OQ.50
TIKTAI............... O O
Naturališkiausiai atrodanti dan
tys musų Laboratorijoj. Gvaran- 
tuoti Nepagendanti.

Paprastai $30.
PADIRBTI DANTYS $4 0.50
Dabar ..................... IV

Be Skausmo Ištraukimai
SU GESU ARBA UŽŠALDYMU ...............

Paprastai $40. $ 4 "JL50
PADIRBTI DANTYS 1 I
PAPRASTAI $8. KARŪNĖLĖS IR TILTELIAI — $4.00 IKI $5 00 , 

UŽPILIMAI $1.00 VIRŠ

DR. SHAWMUT, dentist, Inc. 
536A MAIN STREET

Kasdien — Nuo 9-tos valandos ryto iki 6-tos valandos vakaro
Pirmadienį — nuo 9-tos valandos ryto iki 8-tos valandos vakaro 

TEL. DIAL 2-6810 — SLAUGĖ PAGELBININKfi
BROCKTONE OFISAS -- 172 MAIN GATVĖS

FITCHBURGE OFISAS — 410 MAIN GATVĖS

AUKŠTOS RŪŠIES DENTISTIKA

Proga Pratęsta
DR. SHAWMUT SAKO:
Pagal prašymą gautą nuo daug žmonių Worcestery ir Worcesterio 
apskriytje — tie kurie negalėjo pasinaudot nepaprastomis kainomis 
kuriąs mes siūlėme gegužės mėnesio, mes pratęsiam šią progą TIK
TAI Trumpam Laikui.

Anielė Kamandulytė, Julė Dega- 
lytė, Kazimieras Tauras, Povi
las Katauskas, Jonas Blavackas, 
Juozas Virbašius, Adomas Jone- 
liunas, Juozas Kazlauskas, An
tanas Morkūnas, Jonas Augusti
nas, Adolfas Zaleckas, Jonas 
Labanauskas, Ernestas Tropys, 
Alfonsas Anusauskas, Jonas 
Bendoravičius.

Sekantieji gavo dovanas už 
aukščiausius laipsnius mokslo 
metų:

Valentinas Atkočius, Genovai
tė Mamavičiutė, Viktoras Ra
manauskas, Albina Labeliunai-

Už pasižymėjimą tikybos 
moksle gavo Vyskupo liudiji
mus (1933 m.) šie:

J. Slavinskas, J. Rainikis, J. 
Brazauskas, J. Akstinas, B. Ala- 
vošius, V. Greska, A. Kazidaitis,
F. šimukonis, K. Baltramaitis,.
G. Žakas, J. Keršis, V. Šimaitis, 
F. Bagurskis, V. Butrimaitis, 
J. čiuplys, A. Šereičikas, J. Sta- 
nišauksas, K. Kuzmas, P. Matu- 
zevičiukė, J. Labeliunaitė, F. 
Grabauskaitė, P. Banytė, B. Si- 
niauskaitė, M. Skamarauskaitė, 
E. Laugalytė, M. Minkauskaitė, 
S. Biuvydaitė, A. Burdulytė, A. 
Diknytė, A. Dolytė, A .Dulsky- 
tė, J. Vilkaitė ,M. Kupstaitė, A. 
Ambrozevičiutė, A. Fegesytė, 
M. Kvaraciejukė, M. Jogminiu- 
kė, E. Jurgelionytė ,V. Parajec- 
kaitė, C. Mikėnaitė, D. Rugieny- 
tė, A. Pečiulytė, A. Piličauskai- 
tė, A. Puraitė, M. Rugienytė, O. 
Miliutė.

Marianapolio Aukš
tesnę Mokyklą Baigė 

12 Bernaičių
Šį mėnesį, Marianapolio Aukš

tesnę Mokyklą, Thompson, Conn, 
baigė 12 jaunuolių lietuvių. Iš
kilmių metu, kun. Kazimieras 
Urbonavičius pasakė akto kalbą 
ir suteikė liudijimus arba diplo
mus, tiem, kurie baigė mokslus.

Sekantiei lietuviai baigė: Jo
nas Šaulys, iš Waukeegan, Illi
nois; Stasys Misiukevičius, iš 
Kingston ,Pa.; Stasys Aleksan
dravičius, Chicago Heights, Ill.; 
Juozas Gudzinavičius, Worces
ter, Mass.; Juozas Augunas, 
Worcester, Mass.; Vincas Paru
lis, Worcester, Mass.; Albinas 
Versiakas, Lowell, Mass.; Al
bertas Jezukevičius, Brockton, 
Mass.; Antanas Bambalas, Chi
cago, Illinois; Jonas Kulbis, E- 
lizabeth, N. J.; Albinas Peckus, 
Elizabeth, N. J.; Juozas Kaman- 
dūlis, Brockton, Mass.

Labdarybės Pašalpi- 
nės Draugios
Parengimai

Labdaringos Pašalpinės Drau
gijos išvažiavimas arba Ameri
kos Nepriklausomybės šventės 
paminėjimas ” įvyks antradieny 
ir trečiadieny, liepos 3-čią ir 4- 
tą, Maironio Parke. Kurie ne
norės vykti į Marianapolio kole
giją, galės laiką praleist malo
niai, nors ir per visą naktį 
prieš liepos 4-tą dieną, šis bus 
nepaprastas parengimas. Atsi
rado žmonių, kurie įtaisė nauje

nybę, tokią, kurią Amerikos lie
tuviai gal neturi niekur. Kaip 
buvo girdėt susirinkime, įtaisy
mas yra labai reikalingas ir tin
kamas visiems, ne tik profesio
nalams ir biznieriams, bet ir 
draugijoms.

Reikia dar paminėti, kad turė
sim skanių užkandžių ir gėrymų. 
Visi atsiveskite savo šeimynas, 
draugus ir gimines į šį išvažia
vimą. Bus orkestrą šokiams ir 
visi kas atsilankys galės pasi
naudot. Kviečiam lietuvius ir 
lietuvaites prisirašyti į naujai 
suorganizuotą Labdaringos Pa- 
šalpinį skyrių. Gali prisira- 
šyt nuo 16-kos iki 50 metų am
žiaus vyrai ir moterys. Susirin
kimai įvyksta kas trečią antra
dienį mėnesio. Veikėjai

Aušrelės Piknikas 
Pavyko

Birželio 24-tą dieną, ant Štei- 
vio farmos, So. Barre, Mass. į- 
vyko Dailės Draugijos Aušrelės 
piknikas. Diena buvo graži, to
dėl buvo srriagu laikas praleist. 
Jaunimas žaidė, dainavo links
mindamas visus. Nors ūkis ato
kiai nuo Worcesterio, bet dak 
lės rėmėjų apščiai suvažiavo. 
Tad bus ir pelno. Rep.

Worcesterieciai 
Skaitlingai Vyks į
Thompsoną, Imt 

Dalyvumą
Worcesterieciai visu smarku

mu pradėjo ruoštis vykti į Ma
rianapolio Kolegiją, Thompson, 
Conn., imti dalyvumą Lietuvių 
Dienoje, liepos 4-tą, Amerikos 
Nepriklausomybės šventėje. Vie 
ni rūpinasi kokiu budu važiuoti, 
kiti organizuojasi grupėse. Jau
nimas ketina skaitlingai vykti, 
nes ilgai laukė tokio didelio iš
važiavimo, kur turės progos su
sipažint su draugais iš kitų 
miestų.

Lietuvių Diena prasidės 10-tą 
valandą ryto, iškilmingomis mi- 
šiomis ir pamokslu. Pamaldų 
metu giedos chorai ir solistai. 
Po pamaldų įvyks pietus. Par
ke visą laiką grajis benas. Į- 
vyks Dainų šventės programa, 
kurią išpildys parapijų ir Kole
gijos chorai. /

Sporto programa prasidės 
sviedinio lošimu. Norwoodo 
L. Vyčių Sviedinio ratelis loš 
su So. Bostono L. Vyčių rateliu. 
Bus ir kitokių įvairių sportų. 
Bus šokiai dvejose vietose, Ma
rianapolio gimnastikos ir mies
to salėse. Geriausia orkestrą 
grajis įvairius Jokius.' Muzi
kos, dainų, kalbų ir įvairenybių 
programa bus leidžiama per 
garsiakalbius.

Yra pakvietas filmuoto jas nu
filmuoti Lietuvių Dienos daly
vius. Taipgi, pirdėt, kad uLi
tuanika H” skris į Lietuvių Die
ną ir pademonstruos savo gabu- 
vius. \

Taipgi žada but lietuviai lakū
nai ir parašiutninkas, kuris pa
rodys kaip galima šokti žemyn 
iš skraidančio orlaivio.

Šv. Jurgio Draugijos 
Metinis Išvažiavimas

Maironio Parke, sekmadienį, 
liepos pirmą, įvyks šv. Jurgio 
draugijos metinis išvažiavimas. 
Parengimas prasidės lygiai 12- 
tą valandą, pusiaudieny, gražia
me lietuvių parke, prie Quinsi- 
gamond ežero. Bus įdomi pro
grama, susidedanti iš dainų ir 
kitokių įvairumų. • Abiejų para
pijų chorai dainuos. Taipgi bus 
gera orkestrą vadovaujant J. 
Navickui. Orkestrą grajis vi
sokių madų šokius, kad ir šim
to metų senelis išgirdęs tokią 
muziką be abejonės eis šokti.

Šv. Jurgio draugija kviečia 
visus Worcesterio ir apielinkės 
lietuvius atsilankyti skaitlin
gai į šį metinį išvažiavjmą.

A. Karaitytės ir J. 
Emkaus Vestuvės

Aušros Vartų bažnyčioje, 8:30 
valandą ryto, vyko Antaninos 
Karaitytės vestuvės su Jonu 
Emkumi. Po vestuvių, įvyko 
puota jaunosios tėvų namuose, 
11 Maxwell gatvės. Jonas Em- 
kus yra žymus artistas ir daini
ninkas. Jisai imdavo dalyvumą 
įvairiuose lietuvių parengimuo
se, kaipo solistas ir dažnai jį 
kviesdavo atlikti juokdario ro
les. Jisai yra Bronislavo ir O- 
nos Emkų sūnūs, nuo 23 Euclid 
alėjos. Antanina ir Cezaras Ka- 
raičiai yra jaunosios tėvai. Jau
nieji išvyko trumpai kelionei ir 
sugryžę apsigyvens Worcestery.

Praleiskite Vasaros 
Laiką Tyrame Ore
Ar žinote, kad žmogui yra 

sveikiausia vasaros laike būti 
kuo ilgiausia tyrame Ore ir 
maudytis gerame ežere? Vasa
ros laike worcesterieciams- tin
kama vasarvietė yra Lietuvių 
Ukėsų Klubo vasarnamis, prie 
Quinsigamond ežero, Davis Way. 
Šioji vieta visados atidaryta, 
nuo 9-tos valandos ryto iki pir
mai valandai nakties. Vasarna
my yra didelis radio, kurs per-1 
duoda visas žinias. Yra ir vi
sokių gėrymų, šalto alaus ir už
kandžių. Ten galima linksmai 
pasišokt grajinant Jono Dirvelio 
orkestrai. Taigi, visi kliubiečiai 
atsilankykite kas dieną, atsives
kite savo šeimynas ir draugus. 
Čia tikrai sustiprinsit savo svei
katą vasaros laike.

L.U.K. Vasarnamio K-tas

Adomas Bobina 
Palaidotas

Adomas Bobina, kurs veik per 
pusę metų sirgo vėžio liga, mi
rė birželio 8-tą dieną. Velionis 
gyveno pas J. Rutelionius, 29 
Mendon gatvės. Ponia Rutelio- 
nienė per tą ilgą laiką rūpestin
gai apžiurėjo ligonį, kurs buvo 
nevedęs, po brolio sūnūs Felik
sas Bobina neseniai tapo našlys. 
Adomas Bobina išgyveno Ame- 
rike 35 metų ir per visą laiką 
užlaikė batų taisymo dirbtuvėlę.

Velionis buvo iškilmingai pa
laidotas birželio 20-tą dieną, 9- 
tą valandą ryto, su mišiomis, iš 
Šv. Kazimiero parapijos bažny
čios. Mišias atlaikė trys kuni
gai: klebonas kun. A. Petraitis, 
kun. S. Vembre ir kun. J. Ba- 
kanas. Buvo palaidotas šv. Jo
no kapinėse. Karstą nešė Lietu
vių Ukėsų Klubo nariai: Vin
cas Pečiulis, Juozas Leonavičius, 
Motiejus Bruožys, Petras Stepo- 
nauskas, Adomas žalikauskas ir 
Kazimieras Gurevičius.

Adomas Bobina paliko savo 
brolio sūnų Feliksą Bobiną A- 
merikoje; gi Lietuvoje paliko 
brolio vaikus Juozą, Stanislavą 
ir Magdaleną. Palaidotas šv. 
Jono kapinėse.

Aušros Vartų Jauni
mas rengia Gegužinę

Aušros Vartų jaunimas ren
gia gegužinę- savo parapijos 
naudai, sekmadienį liepos pirmą 
dieną, Gedemino kalne. Rengi
mo komisijon įeina sekantieji: 
Juozas Leikus, pirmininkas, p- 
lė Totuliutė, raštininkė; Bernar
das Borisas, iždininkas; Albinas 
Manasas, finansų raštininkas.

Vadovaujant kun. J. Bakanui, 
kurs užėmė klebono vieta, kun.V 7

K. Vasiui išvykus Lietuvon pra
leist vasarą, Aušros Vartų para
pijos jaunimas veikia smarkiai. 
Šiame išvažiavime bus visokių 
naujų žaidimų, šv. Kazimiero 
parapijos choras pasižadėjo im
ti dalyvumą programoje. Pro
grama bus iš dainų ir muzikos. 
Apart to bus visokių sportų, žai
dimų, islaimėjimų, skanių val
gių ir gėrymų. Worcesterieciai 
remkite savo jaunimo parengi
mus skaitlingu atsilankymu.

Rengėjai

Marijona V. O’Connor 
Ieško Perskyro

Marijona V. O’Connor (Skers- 
kytė) padavė teismui perskyros 
prašymą nuo savo vyro James 
O’Connor, vietos gyventoją, ku
ris ją apleido vasario mėn., 1931 
metais. Jiedu susituokė Wor- 
cestery, sausio 5, 1931 metais. 
Bevaikiai. Adv. Ben Mendel
sohn atstovauja pačią.

Veronikai Bončikauskienei tei
smas pripažino perskyrą nuo jos 
vyro Aleksandro Bončikausko, 
kuris ją buvo apleidęs. Taipgi 
teismas pripažino jų 12 metų 
sunui mokėt $4.00 užlaikymo 
kas savaitę. Ben Mendelsohnas 
atstovavo žmoną, o James J. 
Hurley buvo vyro gynė jum.

Pasekmingi Paren
gimai

Šv. Kazimiero draugija laikė 
savo mėnesinį susirinkimą bir
želio 11-tą dieną. Skaitlingai 
susirinkę nariai apsvarstė drau
gijos bėgančius reikalus. Toliau 
buvo išduotas raportas iš bend
ros draugijų gegužinės, kuris į- 
vyko pereitą mėnesį, taipgi iš 
savo rengiamosios gegužinės. Iš 
raportų pasirodė, kad pasekmės 
labai geros. Draugija nutarė, 
kad tie patys atstovai pasiliktų 
tolimesniam bendram veikimui, 
nes sutaupyta 30 dolerių.. Narys

KREIPKITĖS ČIA DEL PINIGŲ
Užsimokės jums kreiptis prie “New Method” įstai
gos gauti ekstra pinigų atmokėti užsivilkusias są- 
kaitas, nupirkti da:ktų ko jums reikia arba sutikti 
kokį netikėtą ir nepaprastą reikalą. Galite atmokė
ti mums be vargo mažiose mokesčiose iš jūsų algų. 
Ateikite ir pasikalbėkite su mumis jeigu norite pi
nigų del neatidėliotino naudojimo. Patirsite, kad 
esam mandagus ir suteikiam pagelbą visokiais ga
limais budais.

544 kIeW METHOD
MAIN GATVĖS Leidimas 210

TELEFONAS 
5-3181

Hi-Test Bailee &

Millbury St. Coal & Ice
COMPANY 

Dial 3-3631Tel. Dial 2-7387
Visokios Rūšies Angliai 

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 

SPECIALIŠKUMAS
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Kurui
JONAS KIELA

441 Millbury St., Worcester, Mass.

Worcesterio Lietuvių 
Savitarpinis Paskolos 

Bankas
Skoliname Pinigus, Išduodame pa
skolas ant lengvo išmokėjimo. Pri
einame taupymo pinigus, užmoka
ma nuošimtį;
Lietuviai, pinigų reikale, kreipki

tės antrašu:
Worcester Lithuanian 

Credit Union
Tel. 2-8186 

Worcester, Mass.
372 Millbury St.

PARSIDUODA
Parsiduoda trys bilijardiniai stalal- 

del pool-roomio. Savininkas išėjp į 
kitą biznį — atidarė saliuną. Kam 
patinka tas biznis, kreipkitės pas 
Joną Zalenską, 375 Millbury gatvės, 
Worcester, Mass. (25—27)

IEŠKOJIMAS
Paieškau savo pusbrolio Andriaus 

Snarskio ir jo sesers Rožės Snars- 
kiutės, abudu gyvena New Britaine, 
Conn. Turiu svarbų reikalą — ma
lonėkite atrašyti šiuo adresu: Elzė 
Buklerienė, 38 Cascade Street, Fitch
burg, Mass. (24—26)

PARSJDUODA
Parsiduoda naujas šešių kambarių 

namas, su visais naujais modemiš
kais įtaisymais. Namo du kambariai 
neužbaigti. Yra 3% akrų žemės, vai
sinių medžių ir vištinyčia. Kaina 
$3200. Kreipkitės: W. Skantz, Tel. 
4-0346, 24 Wendover Rd., Worcester, 
Mass. (24—26)

Skubiai Parsiduoda 
Gesolino Stotis

30 SHREWSBURY STREET
Kompanija užmoka už elektrą ir 

randą. Kreipkitės virš pažymėtu ad
resu.

PARSIDUODA
Batų Taiysmo Įmonė
30 SHREWSBURY STREET

Viskas geram stovy. Randa ne
brangi. Vieta gera. Tik imk ir dirbk. 
Savininką galima matyt virš paduotu 
adresu.

Pirmą Kartą Pa
skelbta Iš Priežas
ties Ligos Ūkis Par
davimui ar Mainymui

Puikus 60 akrų pienininkystės ūkis 
arti Worcesterio parsiduoda arba gali 
būti mainytas už nuosavybę netoli 
Grafton aikštės iki Providence g-vės. 
Laukai labai švarus ir lygus, trobesiai 
moderniški, yra elektra, 12 puikios 
karvės, du arkliai, vienas bulius, viš
tų, kiaulių, vaisinių medžių, visa rei
kalinga ūkio mašinerija, ežeras kur 
galima žuvauti, nėra mortgičių, bet 
galiu imti pirmą mortgičių. Kaina 
labai pigi, jei kas greitai pirks. Te
lefonas 5-3349.

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

F. A. Vaišnora, M. D.
(VEIKSNER)

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

MESSIER’S DINER.
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng- 

„• tuose Budelėse.
49 Millbury Gatvės

, . . i. . J Iff I I
Dial 4-7578

Originalis

CULLEN & CO.
LIKERIAI

Pasiunčiam bile kur Worcestery
ŽEMOS KAINOS

ALAUS DĖŽES BE UŽSTATO
22 Madison St.

T. J. COONEY CO
PARINKTI ir IMPORTUOTI

Vynas — Degtinė — Alus 
t Pristatymas ir Patarnavimas už 

Dyką
Neskaitome už Alaus Dėžes 

'MES KALBAM LIETUVIŠKAI
Tel. Dial 2-9960

82 Millbury St. — Worcesteryje

— Sveikas gyvas brolau!
! — Kur eisim ?
I — Na eisim pas čėsną — gir- 
| dėjau turi importoto gėrymo.
j VILIAMAS ir ADOLFAS
! ČĖSNAI
I 90 Millbury Gatvės
j Worcester, Mass.

(Čia gausit išsigert impor
tuotų gėrymų

LIETUVIŠKAS

čia galima gaut 
LIETUVIŠKŲ DEŠRŲ 

Keptų ant šiaudų
KEPTŲ KARVELIŲ

ir
RUZVELTO ALAUS

Priima Svečius kas diena

Trumbull Sq. Lunch
154 Franklin Street

Dial 2-9527 Res. 3-7432
JONAS DABRILA, savininkas

NAUJI IR VARTOTI PIANAI 
PARDAVIMUI

Parduodu naujus ar naudotus 
pianus už pigiausias kainas — $15. 
ir aukščiau — lengvos išmokėji
mo sąlygos.

Stanley C. Brennan
Worcester Storage

88 Pleasant gatvės — Tel. 4-5319 
Worcester, Mass.

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS |
Vienintelis Lietuvių Graboriui 1 

Worcestery

Patarnauju laidotuvėm ir išranda- 
voju automobilius įvairiems reika- ’ 
lams už prieinamiausią kainą. O | 
25 mylių atstume nuo Worcesterio, 1 
susisiekimo reikaluose, patarnauju j 
už dyką. Kreipkitės— Tel. 5-5H9S j 

340 HARDING STREET •




